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PREFAZIONE 
 

 

Questa dodicesima edizione del Rapporto Annuale dell’Ufficio Studi di 

Confartigianato-Imprese Udine propone i più recenti numeri sull’economia, 

l’artigianato, le “partite IVA” e le micro-piccole e medie imprese della provincia di 

Udine. 

I dati presentati illustrano la struttura del nostro tessuto produttivo - sulla base dei 

comparti e delle categorie previste dal nostro Statuto - e i cambiamenti che lo stanno 

interessando in questi anni. Non si trascurano il confronto con l’andamento di altri 

comparti e settori e gli approfondimenti su temi quali il lavoro, gli indicatori di crisi, la 

congiuntura economica e le peculiarità dell’artigianato femminile, di quello giovanile 

e dei sempre più numerosi artigiani anziani. 

Il focus del Rapporto è sul territorio provinciale con approfondimenti per i contesti 

territoriali di livello superiore come la regione Friuli Venezia Giulia, per i territori di 

pari grado come le altre province regionali e infine per le aree interne alla provincia 

di Udine, come le cinque zone di rappresentanza sindacale e i 135 comuni. 

Le cifre riportate non possono esaurire la descrizione di un mondo tanto articolato e 

complesso, come quello che rappresentiamo, ma offrono una prima mappatura per 

comprenderne le caratteristiche e le dinamiche nello spazio e nel tempo. 

Grazie quindi all’Ufficio Studi per aver dato vita al Rapporto e grazie a tutte le persone 

ed alle istituzioni che hanno collaborato alla sua pubblicazione. 

 

Udine, 15 settembre 2017 

 

Il Presidente di Confartigianato-Imprese Udine 

Dott. Graziano Tilatti 
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INTRODUZIONE 
 

Dal 1956 con l’istituzione dell’apposito Albo, prevista dalla legge sulla disciplina 

giuridica delle imprese artigiane, si iniziano ad avere con regolarità le cifre sulla 

consistenza dell’artigianato e le sue caratteristiche strutturali. 

In questi sessant’anni, nella nostra regione, è stato possibile conoscere i dati statistici 

sull’artigianato grazie ai dati diffusi dalle Camere di Commercio e dalle Commissioni 

provinciali per l’artigianato, con le periodiche revisioni dell’Albo, a cui si sono aggiunti 

dal 1965 gli studi fatti dall’Ente Sviluppo dell’Artigianato (ESA-FVG), dal 1968 i dati 

diffusi dalla Regione FVG e nei decenni successivi i dati “Movimprese” di Cerved prima 

e di Infocamere - Unioncamere poi. Dal 1999 l’Unione Artigiani Piccole e Medie 

Imprese si è dotata di un proprio Ufficio Studi per supportare con informazioni 

quantitative l’attività sindacale. Dal 2006 viene con regolarità pubblicato il “Rapporto 

annuale”, di cui la presente pubblicazione rappresenta la dodicesima edizione. 

Alcune ricerche negli archivi e biblioteche locali hanno consentito di effettuare una 

prima ricostruzione della serie storica delle imprese artigiane della provincia di Udine, 

con la suddivisione tra imprese individuali (prima ditte) e società. Pur con tutti i limiti 

di queste ricostruzioni di lungo periodo, fatte con dati provenienti da fonti diverse e 

con metodologie e definizioni legislative che sono mutate nel tempo, è stato possibile 

tracciare la spezzata che, in estrema sintesi, riassume sessant’anni di storia del nostro 

settore (scheda 1.6).  

Lasciando al lettore l’approfondimento sugli argomenti di suo interesse, nelle righe 

che seguono si anticipano i caratteri salienti dell’evoluzione in corso in questi anni. 

L’artigianato sta subendo una profonda mutazione sia in termini numerici sia di 

caratteristiche peculiari: nell’ultimo decennio si è erosa la base imprenditoriale, in 

termini di imprese, parzialmente compensata dalla crescita di unità locali. È calato il 

valore aggiunto totale dell’artigianato, anche se il dato medio per le imprese artigiane 

è rimasto invariato; il numero di occupati è diminuito in misura maggiore rispetto agli 

altri settori economici (scheda 1.8). Ciononostante l’artigianato rimane ancora il terzo 

più importante settore (dietro industria e commercio), in termini di peso nella 

rappresentanza. 

Dai dati emerge che l’artigianato ha sempre più due anime distinte, con una quota di 

imprese strutturate e con dipendenti (30%, scheda 1.13) accanto ad una grossa fetta 

di imprese mono addetto (62%, scheda 1.12) assimilabili al lavoro autonomo e 

protagoniste, soprattutto nel settore delle costruzioni, della “bolla” in termini di 
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crescita del numero di imprese, della prima metà degli anni zero poi sgonfiatasi, dal 

2006, con la crisi dell’edilizia (schede 1.5 e 1.6). Sono in forte calo due figure 

caratteristiche dell’artigianato, ovvero i collaboratori familiari e gli apprendisti (8 ogni 

100 imprese artigiane, scheda 1.13). Stanno progressivamente sparendo insieme ad 

alcuni mestieri tradizionali anche le imprese di più lungo corso: l’artigianato si 

connota come settore ad elevato ricambio e ben il 65% delle imprese sono nate nel 

nuovo millennio (scheda 1.10). Cresce numericamente rispetto al 2000 l’artigianato 

del comune capoluogo e della zona di Udine, mentre sono in calo le altre zone di 

rappresentanza sindacale con diminuzioni superiori al 10% nell’Alto Friuli e nel Friuli 

orientale. 

Alla diminuzione del numero di imprese e di artigiani si accompagna una crescita 

dell’età media: sono in forte calo gli artigiani giovani ed in forte crescita quelli anziani 

(scheda 1.20: nel 2016 il 12% degli artigiani è giovane, il 17% anziano). La demografia 

delle imprese artigiane sta assumendo sempre più le caratteristiche di un sistema con 

popolazione che invecchia, caratterizzato da mortalità superiore alla natalità in un 

regime a bassa pressione demografica. 

Il numero di artigiani attivi è - ancora per poco - superiore a quello degli artigiani in 

pensione (scheda 1.21). È in crescita la quota di artigianato al femminile, in quanto il 

numero delle imprese in rosa ha avuto una flessione più contenuta di quella dei 

colleghi maschi, che operano più frequentemente nei settori più colpiti dalla 

recessione (scheda 1.19); è in crescita anche la presenza di imprenditori nati all’estero 

(scheda 1.18). 

La gran parte degli indicatori di crisi e di congiuntura segnalano che, pur nelle 

persistenti difficoltà, la situazione economica sta migliorando: è in forte contrazione 

il ricorso alla Cassa integrazione guadagni in deroga per l’artigianato. Cala anche il 

ricorso alla Cassa straordinaria, però il numero di ore autorizzate rimane molto 

elevato rispetto agli ultimi 35 anni (scheda 1.15). 

È in diminuzione il numero di disoccupati, crescono i consumi elettrici del 

manifatturiero e cala il numero degli infortuni nel comparto artigiano. Permane però 

la stretta creditizia, con finanziamenti bancari ancora in contrazione. I crediti 

deteriorati in sofferenza, cresciuti fino a fine del 2016, sono in deciso calo tendenziale 

a inizio 2017. 

La congiuntura dell’artigianato è caratterizzata da saldi d’opinione ancora negativi ma 

in miglioramento rispetto ai minimi del 2013-2014, con una forte differenziazione tra 

settori. Si segnala il recupero, in termini di performance sul fatturato e sull’export, 

anche un comparto dato per defunto come il legno-arredo (Distretto della Sedia) e 
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quello delle manifatture e delle subforniture. Questi buoni risultati se confermati 

potrebbero ricondurre ad una ripresa anche del numero di imprese, che in questi due 

settori è ancora in calo (schede 2.8 e 2.9). I principali fattori che ostacolano la 

competitività delle imprese artigiane sono i tempi lunghi per l’incasso delle fatture, la 

carenza della domanda sul mercato interno e la concorrenza sleale. 

Nei comparti (schede 2.1 – 2.12): il numero di imprese artigiane è in crescita 

nell’alimentazione, nel benessere e servizi alla persona ed alle collettività, nei servizi 

e terziario. In recupero negli ultimi 2-3 anni il comparto artistico e quello della 

comunicazione e servizi innovativi. Oltre ai già citati comparti del legno e arredo e 

delle manifatture e subforniture hanno ancora saldi demografici negativi anche i 

comparti costruzioni, impianti, moda e trasporti, logistica e mobilità. Restano 

sostanzialmente invariate le autoriparazioni. 

Per concludere alcune curiosità dalla sezione sui dati comunali: pur tenendo conto del 

basso numero di imprese artigiane (solo 6), al primo posto come comune più artigiano 

della provincia di Udine si piazza Drenchia, piccolissimo comune della Slavia friulana. 

Al secondo posto San Giovanni al Natisone, primo tra i comuni con più di 15 imprese 

artigiane. Seguono altri tre comuni del Distretto della Sedia: San Vito al Torre, 

Chiopris-Viscone e Manzano. 

In prima posizione nella “top 50” dei comuni con più alta percentuale di imprese dei 

comparti costruzioni e impianti si colloca il comune di Taipana (Torreano primo tra i 

comuni con più di 15 artigiani); Palmanova è il campione del benessere e servizi alla 

persona (acconciatori, centri estetici, unghie, tatuaggi, salute e cura della persona); 

San Giovanni prevale sugli altri comuni del Distretto per incidenza di imprese del 

legno-arredo. Amaro al primo posto nelle manifatture e subforniture (primo 

Remanzacco considerando gli over 15 imprese); Sauris si piazza primo nei servizi 

terziario e comunicazione (primeggia Tarvisio tra gli over 15); per percentuale di 

imprese di autotrasporto e autoriparazioni prevale Villa Vicentina (primo Pradamano 

tra gli over 15). Infine il comune con maggior peso di “Made in Italy” (comparti moda, 

alimentazione e artistico) è ancora un comune montano: Resiutta (San Daniele primo 

tra gli over 15). 

 

Nicola Serio 
Responsabile Ufficio Studi di Confartigianato-Imprese Udine 
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SCHEDA 1.1 – IL LAVORO INDIPENDENTE 

 

«Confartigianato-Imprese Udine è l’espressione unitaria della rappresentanza delle imprese 

artigiane, delle micro, piccole e medie imprese, secondo l’accezione europea, dei settori industriali, 

commerciali e dei servizi, nonché di tutte le forme del lavoro autonomo, indipendente e cooperativo. 

La rappresentanza di Confartigianato-Imprese Udine si estende alle forme di lavoro parasubordinato 

ed ai pensionati» (ART.1 Statuto). 

 

Concentrandosi sulla parte attiva della rappresentanza, il bacino massimo teorico, da 

cui Confartigianato-Imprese Udine può trarre associati, trova la sua miglior 

approssimazione negli occupati indipendenti della rilevazione sulle forze lavoro 

dell’ISTAT 

Che andamento ha avuto questa grandezza nell’ultimo quarto di secolo? 

Nel periodo analizzato, il numero di occupati indipendenti della provincia di Udine ha 

un punto di massimo nel 1994 (64mila), il minimo è toccato nel 2011 (44mila), 20mila 

lavoratori più in basso. Nel 2016 il dato si attesta sulle 46mila unità. Rispetto ai primi 

anni ‘90 c’è stato un calo del 25% 

 

 

Nello stesso periodo, ma in particolare dal 2000 al 2011 (con fasi alterne), il numero 

di occupati dipendenti ha avuto una forte espansione che si è arrestata solo 

nell’ultimo quinquennio. Come emerge dal grafico, il calo di lavoratori autonomi e la 

crescita di subordinati ha fatto sì che il peso dei lavoratori indipendenti si sia 
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progressivamente ridotto nel tempo dal massimo del 1994 (30,2%) al minimo del 

2011 (19,7%) per poi recuperare (21,4%). 

 

 

 

 DESCRIZIONE INDIPENDENTI DIPENDENTI TOTALE % INDIPENDENTI 

Dato 2016 (migliaia) 46 169 215 21,4% 

Dato 2015 (migliaia) 47 166 213 21,9% 

Dato 2000 (migliaia) 61 146 207 29,4% 

Min (migliaia) 44 146 207 19,7% 

Max (migliaia) 64 178 230 30,2% 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -1,1% +1,8% +1,2%  -0,5% 

Var 2016 su 2011 (t-5) +5,2%  -5,1%  -3,0% +1,7% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -9,8%  -3,4%  -4,9%  -1,2% 

Var 2016 su 1996 (t-20)  -24,0% +8,5%  -0,6%  -6,6% 

Var su min +5,2% +15,5% +3,7% +1,7% 

Var su max  -28,0%  -5,1%  -6,4%  -8,8% 

Var su 2000  -24,5% +15,5% +3,7%  -8,0% 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati ISTAT 
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SCHEDA 1.2 – DALLE IMPRESE REGISTRATE ALLE IMPRESE ATTIVE 

 

Si definisce registrata una ditta presente negli archivi delle CCIAA e non cessata, 

indipendentemente dallo stato di attività assunto: attiva, inattiva, sospesa, in 

liquidazione o in fallimento (con una procedura concorsuale in atto). Nel 2016 il 

numero di imprese registrate, pari a 50.542, è il più basso dal 1998. 

A fine 2016 ci sono 6.485 imprese che per qualche motivo non sono attive di cui 3.762 

non esercitano l’attività, 182 sono state sospese dall’attività, 1.787 sono sottoposte 

ad una procedura di liquidazione non revocata e 754 con una procedura concorsuale 

fallimentare non revocata. 

Nella serie storia il numero di imprese registrate ha sostanzialmente tenuto fino al 

2006, per poi iniziare una fase di forte declino, interrotta solo nel biennio 2010-2011. 
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Quelle che interessano di più dal lato economico sono le imprese attive, ovvero quelle 

effettivamente operative: sono 44.057 nel 2016, anche in questo caso è il dato più 

basso della serie; rispetto al 1998, massimo del periodo considerato, c’è stata una 

perdita di 6mila imprese operative (-12%), rispetto a 5 anni prima la perdita è del 

7,2%, -1,1% nell’ultimo anno. Anche per le imprese attive, tralasciando gli ultimi anni 

’90 ancora influenzati dagli aggiustamenti dopo l’obbligo di iscrizione per le imprese 

agricole, i numeri hanno tenuto fino al 2006 per poi iniziare una fase di marcato 

declino. 

 

 

 

Descrizione Attive 
Inattive, sospese, 

liquidate, fallite Registrate % Attive 

Dato 2016  44.057 6.485 50.542 87,2% 

Dato 2015  44.562 6.396 50.958 87,4% 

Dato 2000  49.494 5.516 55.010 90,0% 

Min  44.057 4.722 50.542 87,2% 

Max  50.066 6.485 55.902 91,4% 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -1,1% +1,4%  -0,8%  -0,3% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -7,2% +11,5%  -5,2%  -1,9% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -11,0% +1,7%  -9,6%  -1,4% 

Var 2016 su 1998 (t-18)  -12,0% +37,3%  -7,7%  -4,2% 

Var su min 0,0% +37,3% 0,0% 0,0% 

Var su max  -12,0% +0,0%  -9,6%  -4,2% 

Var su 2000  -11,0% +17,6%  -8,1%  -2,8% 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Unioncamere 
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SCHEDA 1.3 – IMPRESE E UNITÀ LOCALI 

 

L’attività di impresa può essere svolta in unico luogo, ovvero in luoghi diversi 

mediante varie unità locali nella stessa o in diverse province. Le unità locali assumono 

rilevanza giuridica diversa a seconda delle funzioni che vengono loro attribuite dagli 

operatori economici, che adottano liberamente varie definizioni: filiale, succursale, 

agenzia, ufficio di rappresentanza, deposito, magazzino, laboratorio, negozio, ecc. 

L’insieme delle sedi legali delle imprese e delle unità locali dà luogo al totale delle 

localizzazioni.  

Negli ultimi 18 anni l’andamento delle unità locali, su una scala (a destra nel grafico) 

molto più ridotta, ha avuto un andamento speculare a quello delle imprese, 

evidenziando una crescita dal minimo di 6.796 del 2007, al massimo di 10.799 nel 

2016. Il calo di circa 8mila sedi d’impresa è stato compensato da una crescita di 4mila 

unità locali: il numero complessivo di localizzazioni attive è pertanto diminuito tra il 

1998 e il 2016 di circa 4 mila unità, portandone il numero a 54.856. 

L’incidenza percentuale delle unità locali sul totale delle localizzazioni è quasi 

raddoppiata nel periodo considerato passando dall’11,5% al 19,7%. 
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Descrizione Imprese attive Unità locali attive Localizzazioni attive % Unità locali 

Dato 2016  44.057 10.799 54.856 19,7% 

Dato 2015  44.562 10.730 55.292 19,4% 

Dato 2000  49.494 7.680 57.174 13,4% 

Min  44.057 7.046 54.856 12,3% 

Max  50.066 10.799 58.981 19,7% 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -1,1% +0,6%  -0,8% +0,3% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -7,2% +1,8%  -5,6% +1,4% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -11,0% +15,3%  -6,9% +3,8% 

Var 2016 su 1998 (t-18)  -12,0% +53,3%  -4,0% +7,3% 

Var su min 0,0% +53,3% 0,0% 7,3% 

Var su max  -12,0% +0,0%  -7,0% +0,0% 

Var su 2000  -11,0% +40,6%  -4,1% +6,3% 

 

 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Unioncamere 
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SCHEDA 1.4 – IMPRESE, ARTIGIANI E SETTORI 

A fine 2016 le 44.057 imprese attive in provincia di Udine sono ripartite tra 7.756 

imprese agricole e 36.301 imprese extra-agricole dei settori secondario e terziario, tra 

cui 14.016 sono imprese iscritte all’Albo artigiano (38,6%) e 22.285 sono imprese 

dell’industria, costruzioni, commercio e terziario non artigiane. 

 

  Imprese attive 

Anno Totale 
Agricoltura 

silvicoltura e 
pesca (1) 

Extra-agricole: manifatture, costruzioni e 
servizi (2) 

   Totale Artigiane 
Non 

artigiane 
% 

artigiane 

1998 50.066 15.133 34.933 14.517 20.416 41,6% 
1999 49.672 14.534 35.138 14.791 20.347 42,1% 
2000 49.494 13.982 35.512 14.808 20.704 41,7% 
2001 49.456 13.563 35.893 14.831 21.062 41,3% 
2002 49.386 12.963 36.423 15.017 21.406 41,2% 
2003 49.097 12.452 36.645 15.188 21.457 41,4% 
2004 49.453 12.168 37.285 15.328 21.957 41,1% 
2005 49.477 11.845 37.632 15.455 22.177 41,1% 
2006 49.525 11.596 37.929 15.392 22.537 40,6% 
2007 49.101 11.295 37.806 15.290 22.516 40,4% 
2008 48.728 10.811 37.917 15.201 22.716 40,1% 
2009 47.857 10.370 37.487 14.967 22.520 39,9% 

2010 47.675 10.054 37.621 14.920 22.701 39,7% 
2011 47.476 9.767 37.709 14.922 22.787 39,6% 
2012 46.858 9.478 37.380 14.645 22.735 39,2% 
2013 45.974 8.836 37.138 14.452 22.686 38,9% 
2014 44.974 8.148 36.826 14.285 22.541 38,8% 
2015 44.562 7.892 36.670 14.169 22.501 38,6% 
2016 44.057 7.756 36.301 14.016 22.285 38,6% 

Min  44.057 7.756 34.933 14.016 20.347 38,6% 

Max  50.066 15.133 37.929 15.455 22.787 42,1% 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -1,1%  -1,7%  -1,0%  -1,1%  -1,0%  -0,0% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -7,2%  -20,6%  -3,7%  -6,1%  -2,2%  -1,0% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -11,0%  -33,1%  -4,3%  -8,9%  -1,1%  -2,0% 

Var 2016 su 1998 (t-18)  -12,0%  -48,7% +3,9%  -3,5% +9,2%  -2,9% 

Var su min 0,0% 0,0% 3,9% 0,0% 9,5% 0,0% 

Var su max  -12,0%  -48,7%  -4,3%  -9,3%  -2,2%  -3,5% 

Var su 2000  -11,0%  -44,5% +2,2%  -5,3% +7,6%  -3,1% 
 (1) Escluse le imprese artigiane dei settori manutenzione verde e silvicoltura 

(2) Comprese le imprese artigiane dei settori manutenzione verde e silvicoltura 

°Per gli anni 1998-99 il numero di imprese artigiane attive è stimato in base alle imprese artigiane registrate 
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Nei 18 anni considerati è complessivamente in crescita solo l’insieme delle imprese 
extra-agricole non artigiane, anche se in ripiegamento negli 5 ultimi anni (-2,2%) dopo 

il massimo raggiunto nel 2011 (22.787). Le imprese agricole sono calate di quasi la 
metà dal 1998, attestandosi sulle 7.756 unità. Le imprese artigiane sono cresciute tra 

il 1998 e il 2005 (massimo a 15.455) per poi calare fino alle 14.016 imprese attuali, 

con una perdita, rispetto al massimo, di 1.439 imprese pari al 9,3%. Anche in termini 
di incidenza percentuale l’artigianato sta perdendo peso: alla fine del secolo scorso 

rappresentava oltre il 42% dell’economia extra-agricola, oggi si attesta sul 38,6% (-
3,5%). 

 

All’interno dell’artigianato l’andamento del numero di imprese nei macro settori è 

fortemente differenziato: ha perso quota il manifatturiero, l’artigianato più 

tradizionale spesso connotato da imprese maggiormente strutturate, i servizi hanno 

complessivamente tenuto anche se all’interno è calato il settore dei trasporti e sono 
cresciuti servizi alla persona e terziario avanzato. Le imprese delle costruzioni, spesso 

quelle più assimilabili a forme di lavoro autonomo, hanno visto un boom nei primi 
anni 2000 per poi contrarsi dal 2007 in poi fino quasi a ritornare sulle posizioni iniziali. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese  
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SCHEDA 1.5 – LE IMPRESE ARTIGIANE NELLE PROVINCE DEL 
FRIULI VENEZIA GIULIA E NELLE ZONE 

 

In Friuli Venezia Giulia sono attive, a fine 2016, 28.480 imprese artigiane. Il massimo 

è stato raggiunto nel 2005 con 31.571 artigiani, poi è iniziata una fase di rapida 

contrazione che ha portato dal 2008 alla perdita di quota 31mila, dal 2012 di quota 

30mila e dal 2014 di quota 29mila.  

In termini di artigianato, la provincia di Udine mantiene un peso di poco inferiore alla 

metà per tutto il periodo considerato. 

 

Anno Imprese artigiane attive a fine periodo, in provincia di: % UD 

 Udine Gorizia Pordenone Trieste FVG   

2000 14.808 2.886 7.856 4.422 29.972 49,4% 

2001 14.831 2.943 7.927 4.453 30.154 49,2% 

2002 15.017 3.002 7.994 4.530 30.543 49,2% 

2003 15.188 3.055 8.108 4.567 30.918 49,1% 

2004 15.328 3.119 8.284 4.599 31.330 48,9% 

2005 15.455 3.151 8.355 4.610 31.571 49,0% 

2006 15.392 3.079 8.416 4.672 31.559 48,8% 

2007 15.290 3.058 8.200 4.650 31.198 49,0% 

2008 15.201 3.004 8.156 4.609 30.970 49,1% 

2009 14.967 2.958 8.048 4.564 30.537 49,0% 

2010 14.920 2.920 7.990 4.515 30.345 49,2% 

2011 14.922 2.847 7.980 4.511 30.260 49,3% 

2012 14.645 2.742 7.840 4.480 29.707 49,3% 

2013 14.452 2.744 7.683 4.487 29.366 49,2% 

2014 14.285 2.729 7.502 4.483 28.999 49,3% 

2015 14.169 2.709 7.460 4.443 28.781 49,2% 

2016 14.016 2.644 7.387 4.433 28.480 49,2% 

Min  14.016 2.644 7.387 4.422 28.480 48,8% 

Max  15.455 3.151 8.416 4.672 31.571 49,4% 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -1,1%  -2,4%  -1,0%  -0,2%  -1,0%  -0,0% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -6,1%  -7,1%  -7,4%  -1,7%  -5,9%  -0,1% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -8,9%  -14,1%  -12,2%  -5,1%  -9,8% +0,4% 

Var 2016 su 2000 (T-16)  -5,3%  -8,4%  -6,0% +0,2%  -5,0%  -0,2% 

Var su min 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,4% 

Var su max  -9,3%  -16,1%  -12,2%  -5,1%  -9,8%  -0,2% 

Var. num, su max -1.439 -507 -1.029 -239 -3.091 : 
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L’andamento del numero indice rispetto al 2000 evidenzia perdite superiori al 5% per 

Udine, Pordenone e Gorizia, mentre, seppur in calo negli ultimi anni, resiste la 

provincia di Trieste (+0,2), caratterizzata da un gran peso cittadino: 3.885 artigiani nel 

comune di Trieste su 4.433 iscritti in provincia (88%). 

 

Isolando i contesti urbani dei quattro comuni capoluogo regionali, per Udine emerge 

un andamento diametralmente opposto a quello della propria provincia, con una 

crescita complessiva culminata nel massimo del 2014 e una contrazione nell’ultimo 

biennio. In terreno positivo anche Trieste, mentre Pordenone (con fasi alterne) ma 

soprattutto Gorizia hanno visto calare il numero delle proprie imprese artigiane. 
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Anno Imprese artigiane attive a fine periodo, nella zona di: 

 Alto 
Friuli 

Basso 
Friuli 

Friuli 
Occidentale 

Friuli 
Orientale 

Udine 

2000 2.245 3.062 3.070 3.138 3.285 
2001 2.242 3.044 3.079 3.165 3.294 
2002 2.281 3.101 3.118 3.176 3.334 
2003 2.284 3.169 3.170 3.151 3.406 
2004 2.290 3.227 3.200 3.156 3.448 
2005 2.303 3.278 3.207 3.190 3.470 
2006 2.316 3.282 3.185 3.161 3.441 
2007 2.281 3.262 3.150 3.123 3.468 
2008 2.232 3.231 3.153 3.076 3.504 
2009 2.177 3.192 3.142 2.972 3.479 
2010 2.177 3.175 3.083 2.966 3.514 
2011 2.159 3.149 3.112 2.988 3.509 
2012 2.117 3.072 3.034 2.911 3.505 
2013 2.066 3.005 2.980 2.875 3.520 
2014 2.068 2.946 2.939 2.831 3.495 
2015 2.044 2.943 2.909 2.793 3.474 
2016 1.992 2.920 2.871 2.796 3.432 

Min  1.992 2.920 2.871 2.793 3.285 

Max  2.316 3.282 3.207 3.190 3.520 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -2,5%  -0,8%  -1,3% +0,1%  -1,2% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -7,7%  -7,3%  -7,7%  -6,4%  -2,2% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -14,0%  -11,0%  -9,9%  -11,5%  -0,3% 

Var 2016 su 2000 (T=16)  -11,3%  -4,6%  -6,5%  -10,9% +4,5% 

Var su min 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 4,5% 

Var su max  -14,0%  -11,0%  -10,5%  -12,4%  -2,5% 

Var. num, su max -324 -362 -336 -394 -88 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Unioncamere  
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SCHEDA 1.6 – LE IMPRESE ARTIGIANE IN PROVINCIA 
DI UDINE DALLA CREAZIONE DELL’ALBO 

 
«L’anno 1956 ha visto realizzarsi per il settore artigiano una delle più importanti aspettative: la 

Legge sulla “Disciplina giuridica delle imprese artigiane” erogata il 25 Luglio 1956, n. 860, integrata 

dalle norme di attuazione DPR 23 ottobre n. 1202. Questa legge è fondamentale per la categoria; 

anzi, può senz’altro essere definita la “carta costituzionale” dell’artigianato italiano. All’art. 1 si 

stabilisce in modo preciso quali imprese si possono considerare artigiane. Inoltre, giustamente 

riconoscendo agli artigiani la capacità di autodisciplina ed autogoverno, si affida alla categoria il 

compito – in virtù dell’art. 9- dell’istituzione di un Albo delle Imprese artigiane”, compilato ed 

aggiornato dalla Commissione Provinciale dell’Artigianato, eletta dagli artigiani stessi». Tratto da: 

L’attività della Camera e l’andamento economico provinciale nel 1956. 

Le pubblicazioni della CCIAA di Udine, dell’ESA-FVG e poi della Regione FVG e di 

Cerved, Unioncamere e Infocamere hanno consentito una prima ricostruzione della 

serie storica completa per l’artigianato della provincia di Udine, qui presentata per la 

prima volta. Emerge evidente la crescita dalle poco più di 6mila imprese iscritte nel 

1957 fino ad un primo massimo di 14.731 nel 1974, espansione interrotta da una 

flessione in corrispondenza della crisi petrolifera e da una ripresa fino al massimo 

assoluto di 17.512 raggiunto nel 1982, al termine della ricostruzione post-terremoto 

del 1976. È seguita una fase di calo – che comprende anche la ristrutturazione 

industriale della prima metà anni ’80 e la crisi valutaria del 1993-1994 - conclusasi al 

termine degli anni ’90. Una nuova ripresa del numero di imprese guidata dal comparto 

delle costruzioni e dei servizi fino al 2005 e da un processo inverso iniziato con la crisi 

del settore edile prima della grande recessione mondiale fino ai giorni nostri. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 

su Infocamere-Unioncamere e fonti varie 
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SCHEDA 1.7 – IMPRESE INDIVIDUALI E SOCIETÀ ARTIGIANE  

 

Nell’ultimo cinquantennio le imprese individuali artigiane hanno seguito un percorso 

simile a quello del complesso delle imprese iscritte all’Albo artigiano. Di maggior 

interesse il diagramma delle società artigiane, società di persone fino al 2000, anche 

società di capitali (Srl con qualifica artigiana) dal 2001 in poi. Tra alterne vicende le 

società hanno evidenziato una fase di crescita sostenuta fino al 1980, una crescita più 

moderata con brevi periodi di contrazione (1987 e 1996-1997) fino al massimo 

assoluto toccato nel 2006-2008 (3.904 società) ed una successiva contrazione in 

corrispondenza della recessione: 3.438 nel 2016. 

 

Nel nuovo millennio le società artigiane evidenziano al proprio interno due movimenti 

contrapposti: in crescita le Srl in calo le società di persone (Snc e Sas). 

 

Dal 2001 in provincia di Udine è iniziato il calo delle società di persone artigiane 

passate da 3.601 alle attuali 2.462 (-1.139). Le imprese individuali hanno iniziato un 
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cammino simile qualche anno più tardi perdendo complessivamente 983 unità tra il 

massimo del 2005 e il minimo del 2016. Le nuove società di capitale artigiane 

riscontrano un buon successo moltiplicandosi per sette nei primi dieci anni di 

esistenza dalle 106 del 2001 alle 750 del 2010. La crescita complessiva per l’intero 

periodo, pari a 888 unità, in molti casi è riconducibile alla cancellazione di società di 

persone e re-iscrizione come Srl. 

 

Anno 
Imprese 

individuali                                                              
Società di 

persone                                                              
Società di 

capitale                                                             
Altre 

forme                                                                      
Totale 

UD 
% 

società 

2000 11.092 3.599 65 52 14.808 24,7% 

2001 11.066 3.601 106 58 14.831 25,0% 

2002 11.169 3.580 203 65 15.017 25,2% 

2003 11.321 3.539 263 65 15.188 25,0% 

2004 11.412 3.498 352 66 15.328 25,1% 

2005 11.531 3.413 444 67 15.455 25,0% 

2006 11.446 3.346 541 59 15.392 25,3% 

2007 11.359 3.268 610 53 15.290 25,4% 

2008 11.269 3.172 703 57 15.201 25,5% 

2009 11.145 3.045 736 56 14.982 25,2% 

2010 11.145 2.976 750 59 14.930 25,0% 

2011 11.163 2.925 783 58 14.929 24,8% 

2012 10.954 2.847 792 57 14.650 24,8% 

2013 10.799 2.767 837 54 14.457 24,9% 

2014 10.698 2.665 869 57 14.289 24,7% 

2015 10.647 2.562 907 57 14.173 24,5% 

2016 10.548 2.462 953 57 14.020 24,4% 

Min  10.548 2.462 65 52 14.020 24,4% 

Max  11.531 3.601 953 67 15.455 25,5% 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -0,9%  -3,9% +5,1% +0,0%  -1,1%  -0,1% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -5,5%  -15,8% +21,7%  -1,7%  -6,1%  -0,5% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -7,8%  -26,4% +76,2%  -3,4%  -8,9%  -0,9% 

Var 2016 su 2000 (T-16)  -4,9%  -31,6% +1366,2% +9,6%  -5,3%  -0,4% 

Var su min 0,0% 0,0% +1366,2% +9,6% 0,0% 0,0% 

Var su max  -8,5%  -31,6% 0,0%  -14,9%  -9,3%  -1,1% 

Var. num, su max -983 -1.139 0 -10 -1.435 : 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 

su Infocamere-Unioncamere e fonti varie 
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SCHEDA 1.8 – LA RAPPRESENTANZA 

 

Il Regolamento sulla composizione dei consigli delle Camere di commercio (articolo 

10, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto 

legislativo 15 febbraio 2010, n. 23), prevede per ogni territorio delle Camere di 

commercio il calcolo di alcuni parametri che servono per misurare il peso della 

rappresentanza per i diversi settori. 

I parametri utilizzati sono il numero delle imprese, l’indice di occupazione, il valore aggiunto di ogni 

settore e il diritto annuale versato dalle imprese di ogni settore ad ogni singola camera di 

commercio. Il numero delle imprese indica il numero complessivo delle imprese, delle unità locali 

e delle sedi secondarie operanti nelle circoscrizioni territoriali delle camere di commercio, che lo 

elaborano utilizzando il registro delle imprese e il repertorio delle notizie economiche ed 

amministrative. 

Il numero di addetti, fornito dall’Istituto Nazionale di Statistica, indica le persone occupate nelle sedi 

delle imprese, nelle sedi secondarie e nelle unità locali, con una posizione di lavoro indipendente o 

dipendente. L’indice di occupazione indica il rapporto tra il numero degli addetti nella circoscrizione 

provinciale delle imprese di un settore e il numero degli addetti, nella stessa circoscrizione, delle 

imprese di tutti i settori. 

Il valore aggiunto indica l’incremento di valore che le imprese dei diversi settori apportano con 

l’impiego dei propri fattori produttivi al valore dei beni e servizi ricevuti da altri settori valutato al 

costo dei fattori. Il dato relativo al valore aggiunto provinciale è determinato sulla base delle stime 

effettuate dall’Istituto Guglielmo Tagliacarne. 

Il diritto annuale versato indica l’ammontare del diritto annuale di competenza dell’anno riscosso 

da ciascuna Camera di commercio, per ogni singola impresa, comprese le sedi secondarie e le unità 

locali, appartenente a ciascun settore economico di cui alla legge o allo statuto camerale. Il dato del 

diritto annuale riscosso è determinato, da ciascuna Camera di commercio, in base alle proprie 

scritture contabili risultanti alla data del 31 dicembre di ogni anno. 

I dati sono elaborati con l’assistenza dell’Unione italiana delle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e comunicati, entro il 31 marzo di ogni anno, al Ministero dello Sviluppo 

Economico. 

Il settore dell’artigianato è individuato sulla base delle imprese come definite dall’articolo 3 della 

legge 8 agosto 1985, n. 443, e annotate nella sezione speciale del registro delle imprese di cui 

all’articolo 8 della legge. 

Al fine di evitare duplicazioni: 

a) le imprese artigiane e le società cooperative dei settori dell’agricoltura, industria e commercio 

nonché degli altri settori diversi da quelli di cui alle lettere b) e c) sono considerate esclusivamente 

ai fini della determinazione dei parametri del settore artigiano e della rappresentanza autonoma 

delle società in forma cooperativa; 
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b) le imprese artigiane e le società cooperative dei settori delle assicurazioni, credito, servizi alle 

imprese, trasporti e spedizioni, turismo sono considerate esclusivamente ai fini della 

determinazione dei parametri dei rispettivi settori; 

c) nel caso in cui i consigli camerali istituiscono specifici settori di particolare rilevanza ai sensi 

dell’articolo 5, comma 3, le imprese artigiane e le società cooperative appartenenti a tali settori 

vengono scorporate dall’artigianato e dalla cooperazione e utilizzate per la partecipazione 

all’assegnazione del seggio del settore di rilevanza particolare. 

Il numero di imprese artigiane, individuato in base ai criteri sovraesposti per la misura 

della rappresentanza, si differenzia da quello ricavabile dalle statistiche di 

Unioncamere e Infocamere: per il 2016 ad esempio si tratta di 13.090 imprese 

artigiane in provincia di Udine in luogo di 14.016 imprese, ovvero 926 in meno. 

Dai numeri indice riportati nel grafico successivo emerge una perdita del 7,1% rispetto 

al 2009, con una performance simile a quella del credito e dei trasporti, migliore 

solamente a quella del settore agricoltura. Tralasciando gli altri settori, in termini di 

imprese le crescite maggiori si sono avute per turismo, assicurazioni e servizi alle 

imprese. 

 

In termini di occupazione l’artigianato evidenzia la performance decisamente 

peggiore, con un calo del numero indice del 10,8% sul 2009; all’opposto sempre 

tralasciando il gruppo marginale, hanno avuto maggiori guadagni in termini di addetti 

i servizi alle imprese e l’agricoltura. Osservando l’indice di occupazione, il settore 

dell’artigianato è passato da un peso del 17,6% dei propri addetti sugli addetti di tutti 

i settori, al 16,5% del 2011, al 15,7% del 2014 (ultimo dato disponibile).  
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Il numero indice evidenzia, nel complesso del periodo, un andamento negativo anche 

in termini di valore aggiunto delle imprese artigiane (-7,6%), soprattutto in confronto 

all’industria (+16,6%). 
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La perdita di valore aggiunto dell’artigianato è in gran parte imputabile al calo del 

numero di imprese in quanto, in termini di valore aggiunto per impresa, la 

“produttività” media per impresa del settore è rimasta praticamente invariata (-0,5%) 

passando da 102.105 euro del 2009 a 101.595 del 2014. La “produttività” 

dell’artigianato nel 2014 è inoltre superiore a quella dei settori commercio, 

assicurazioni, turismo e agricoltura. 
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Il numero indice dell’ammontare del diritto annuale riscosso da ciascuna Camera di 

commercio evidenzia un forte calo degli importi medi a carico di ciascuna impresa nei 

diversi settori. Per l’artigianato tra il 2011 e il 2016 c’è stato quasi un dimezzamento 

delle quote. 

Per concludere questa parte, nel successivo grafico si sono considerate 

congiuntamente le variazioni percentuali del numero di imprese e del valore aggiunto 

tra 2011 e 2014. Nel quadrante in alto a destra, quello che individua i settori con 

crescita contemporanea del numero di imprese e del valore aggiunto ci sono 

industria, servizi alle imprese e assicurazioni; in basso a destra (+imprese -valore 

aggiunto) ci sono turismo e altri settori; in basso a sinistra (-imprese -valore aggiunto) 

ci sono artigianato (-4,8% di imprese e -2,7% di valore aggiunto), credito, cooperative 

e trasporti; in alto a sinistra (-imprese +valore aggiunto) ci sono commercio e 

agricoltura. 
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La media degli indici, che riassume i dati di impresa, occupazione, valore aggiunto e 

diritto annuale, fornisce una misura di sintesi complessiva sui dati di rappresentanza: 

l’artigianato parte da un valore di 18,43% nel 2011 per poi calare di poco più di un 

punto nel quinquennio successivo fino ad arrivare a 17,27%. Gli altri settori in cui è 

maggiore la presenza di imprese associate a Confartigianato Udine sono: trasporti e 

spedizioni con andamento altalenante ma complessivamente abbastanza stabile nel 

periodo. Servizi alle imprese in crescita fino a superare l’artigianato nel 2015, ma di 

nuovo in calo e al di sotto dell’artigianato nell’ultimo anno. Infine i settori residuali in 

leggera crescita. 

Settori di attività 
economica 

Media indici al 
31/12/2011 

 Media indici 
al 31/12/2012 

 Media indici 
al 31/12/2013 

 Media indici 
al 31/12/2014 

 Media indici 
al 31/12/2015  

 Media indici 
al 31/12/2016  

Agricoltura 8,77% 8,50% 8,41% 8,24% 8,22% 8,00% 
Artigianato 18,43% 17,84% 17,62% 17,56% 17,25% 17,27% 
Industria 18,56% 19,36% 19,06% 19,48% 18,99% 19,38% 
Commercio 18,24% 18,22% 17,87% 17,81% 17,78% 17,88% 
Cooperative 1,95% 2,00% 2,38% 2,01% 2,07% 1,95% 
Turismo 7,46% 7,55% 7,89% 7,77% 7,62% 7,75% 
Trasporti e spediz. 4,30% 4,51% 4,47% 4,39% 4,42% 4,40% 
Credito 2,95% 3,31% 3,20% 2,67% 2,77% 2,91% 
Assicurazioni 0,90% 0,87% 0,92% 0,96% 1,00% 0,95% 
Servizi alle imprese 16,01% 15,20% 15,63% 16,37% 17,27% 16,87% 
Altri settori 2,49% 2,61% 2,58% 2,75% 2,66% 2,63% 
TOTALE     100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

 

Il rango, ovvero la graduatoria calcolata sulla media degli indici di impresa, di 

occupazione di valore aggiunto e del diritto annuale vede l’artigianato al 2° posto nel 

2011 e al 3° posto negli anni successivi con l’eccezione del 2015 quando, come 

accennato, era sceso al 4° posto dietro i servizi alle imprese. Al primo posto per tutto 

il periodo c’è l’industria, al secondo posto, dal 2012, il commercio. 

Settori di attività 
economica 

Rango 
31/12/2011 

 Rango 
31/12/2012 

 Rango 
31/12/2013 

 Rango 
31/12/2014 

 Rango 
31/12/2015  

 Rango 
31/12/2016  

Agricoltura 5 5 5 5 5 5 
Artigianato 2 3 3 3 4 3 
Industria 1 1 1 1 1 1 
Commercio 3 2 2 2 2 2 
Cooperative 10 10 10 10 10 10 
Turismo 6 6 6 6 6 6 
Trasporti e spediz. 7 7 7 7 7 7 
Credito 8 8 8 9 8 8 
Assicurazioni 11 11 11 11 11 11 
Servizi alle imprese 4 4 4 4 3 4 
Altri settori 9 9 9 8 9 9 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 

su dati Ministero Sviluppo Economico 
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SCHEDA 1.9 – LA DIMENSIONE DELLE IMPRESE: 
GLI ARTIGIANI E LE MPMI 

 

Ancora oggi quando si parla di economia e impresa un ruolo centrale viene spesso 

dato all’industria e alle grandi imprese. Ma quanto pesano in termini di unità 

produttive le grandi imprese (250+ addetti)? Meno dello 0,1%! Il 99,9% delle imprese 

italiane sono MPMI (fino a 249 addetti), il 99,4% sono Micro piccole imprese (1-49), il 

94,9% sono micro imprese (1-9). Le imprese a carattere artigiano, secondo i dati 

dell’Istat hanno un peso del 30,8%, quasi interamente ricoperto dalle micro realtà 

(29,5%). 

Tra il 2012 e il 2015 il settore artigiano (-828 imprese, -6,5%) ha subito un calo 

percentualmente superiore alle imprese non artigiane (-2,5%). Il complesso delle 

imprese in provincia di Udine è passato dalle 40.278 unità attive nel 2012 alle 38.771 

del 2015, con una perdita di 1.507 imprese (-3,7%). 

 

Tipo dato   Numero imprese attive 
Variazione imprese 

2012-2015 

Anno  2012 2015 2015% 
2015% 

cumulata N. % 

Carattere 
artigiano 

Classe di 
addetti       

NO 0-9 25.870 25.342 65,4% 65,4%  -528  -2,0% 

 10-49 1.357 1.230 3,2% 68,5%  -127  -9,4% 

 50-249 231 200 0,5% 69,1%  -31  -13,4% 

 250 e più 40 47 0,1% 69,2% +7 +17,5% 

 totale 27.498 26.819 69,2% :  -679  -2,5% 

SI 0-9 12.217 11.454 29,5% 29,5%  -763  -6,2% 

 10-49 560 496 1,3% 30,8%  -64  -11,4% 

 50-249 3 2 0,0% 30,8%  -1  -33,3% 

 totale 12.780 11.952 30,8% :  -828  -6,5% 

Totale 0-9 38.087 36.796 94,9% 94,9%  -1.291  -3,4% 

 10-49 1.917 1.726 4,5% 99,4%  -191  -10,0% 

 50-249 234 202 0,5% 99,9%  -32  -13,7% 

 250 e più 40 47 0,1% 100,0% +7 +17,5% 

  totale 40.278 38.771 100,0% :  -1.507  -3,7% 
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Il numero di lavoratori nelle imprese extra agricole della provincia di Udine è pari a 

157.025 nel 2015, in calo di 2.241 (-1,4%) rispetto al 2012. La flessione è stata ancora 

maggiore nell’artigianato passato da 34.426 a 31.189 addetti (-3.238, -9,4%), 

parzialmente compensata dalla crescita di manodopera nelle imprese non artigiane 

(+997, +0,8%), determinata interamente dalla grande dimensione. Riassumendo 

hanno perso occupati l’artigianato e le altre micro piccole e medie imprese non 

artigiane, mentre hanno guadagnato occupati solo le grandi imprese. 

In termini di addetti, il peso delle MPMI è pari al 76%, il restante 24% dei lavoratori è 

occupato nelle 47 grandi imprese presenti in provincia di Udine. Nel triennio 2012-

2015 sono calati gli addetti delle MPMI (-11.043), sono cresciuti quelli delle grandi 

aziende (+8.803). 

 

Tipo dato   
Numero addetti delle imprese attive  

(valori medi annui) 
Variazione addetti  

2012-2015 

Anno  2012 2015 2015% 
2015% 

cumulata N. % 

Carattere 
artigiano 

Classe di 
addetti       

NO 0-9 47.308 45.103 28,7% 28,7%  -2.204  -4,7% 

 10-49 25.847 23.411 14,9% 43,6%  -2.436  -9,4% 

 50-249 22.814 19.649 12,5% 56,1%  -3.165  -13,9% 

 250 e più 28.870 37.673 24,0% 80,1% +8.803 +30,5% 

 totale 124.839 125.836 80,1% : +997 +0,8% 

SI 0-9 26.352 24.165 15,4% 15,4%  -2.187  -8,3% 

 10-49 7.852 6.898 4,4% 19,8%  -954  -12,1% 

 50-249 223 126 0,1% 19,9%  -97  -43,5% 

 totale 34.426 31.189 19,9% :  -3.238  -9,4% 

Totale 0-9 73.660 69.269 44,1% 44,1%  -4.391  -6,0% 

 10-49 33.699 30.309 19,3% 63,4%  -3.390  -10,1% 

 50-249 23.037 19.775 12,6% 76,0%  -3.262  -14,2% 

 250 e più 28.870 37.673 24,0% 100,0% +8.803 +30,5% 

  totale 159.265 157.025 100,0% :  -2.241  -1,4% 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati 

Archivio Statistico delle Imprese Attive 

 
Dal campo d’osservazione sono escluse le attività economiche relative a: agricoltura, silvicoltura e pesca (sezione A della 

classificazione Nace Rev.2); amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria (sezione O); attività di 

organizzazioni associative (divisione 94); attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione 

di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze (sezione T); organizzazioni ed organismi 

extraterritoriali (sezione U); le unità classificate come istituzioni pubbliche e istituzioni private non profit. 
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SCHEDA 1.10 – L’ETÀ DELLE IMPRESE ARTIGIANE 

 

Il 65% delle imprese artigiane attive in provincia di Udine risulta iscritto all’Albo nel 

nuovo millennio, le imprese “novecentesche” sono il 35%, tra cui la maggioranza 

iscritta negli anni ’90 (18%), il 10% negli anni ’80 e rispettivamente solo il 5% e il 2% 

negli anni settanta e nel periodo fine anni ’50 - anni ’60. 

Nel 2009 c’era ancora un quasi perfetto equilibrio fra imprese iscritte prima (7.401) e 

dopo il 2000 (7.581); nel 2016 le cifre ormai divergono fortemente con 4.912 imprese 

ante 2000 e 9.108 post 2000. 

 

 

 Imprese artigiane attive 

Anno di iscrizione 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Dal 1950 al 1959 29 27 25 22 20 19 19 17 
Dal 1960 al 1969 324 300 280 252 227 206 192 179 
Dal 1970 al 1979 1.239 1.152 1.069 970 902 821 757 701 
Dal 1980 al 1989 2.176 2.043 1.928 1.831 1.738 1.628 1.539 1.451 
Dal 1990 al 1999 3.633 3.434 3.261 3.103 2.930 2.802 2.684 2.564 

Totale prima del 2000 7.401 6.956 6.563 6.178 5.817 5.476 5.191 4.912 

Totale dal 2000 7.581 7.974 8.366 8.472 8.640 8.813 8.982 9.108 

Totale complessivo 14.982 14.930 14.929 14.650 14.457 14.289 14.173 14.020 

% prima del 2000 49,4% 46,6% 44,0% 42,2% 40,2% 38,3% 36,6% 35,0% 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 

su dati Infocamere-Movimprese 
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SCHEDA 1.11 – NATALITÀ E MORTALITÀ DELLE IMPRESE ARTIGIANE 

 

Le imprese come tutti gli organismi hanno dei cicli di vita e sono soggette ad eventi 

come la nascita, la morte, gli spostamenti, le unioni ed altro. Questi eventi, che 

determinano cambiamenti nell’esistenza delle unità produttive, possono essere 

inquinati dalla presenza di flussi non reali determinati da modifiche esclusivamente 

amministrative: ad esempio un’impresa può cessare come società di persone ed 

essere riscritta nel registro come società di capitale. Ci sono degli studi per identificare 

quando l’osservazione di un evento modificativo determina un evento demografico 

(discontinuità statistica) ovvero quando il verificarsi dell’evento non cambia l’identità 

essenziale di una unità e permane la continuità statistica. In questa pubblicazione 

riportiamo i dati sugli eventi demografici e i relativi tassi senza operare questo tipo di 

correzioni, ma alcune verifiche fatte ci hanno permesso di appurare che le nascite 

effettive di imprese artigiane sono un po’ al di sotto dell’80% di quelle riportate sulle 

statistiche Movimprese che utilizziamo e le cessazioni effettive un po’ sopra l’80%. 

 

 Anno tasso natalità tasso mortalità tasso variazione indice dinamica 

2000 7,61% 7,19% +0,42% 14,80% 

2001 7,62% 7,45% +0,17% 15,06% 

2002 8,20% 6,99% +1,21% 15,19% 

2003 7,92% 6,78% +1,14% 14,71% 

2004 8,19% 7,22% +0,97% 15,41% 

2005 7,84% 6,91% +0,93% 14,75% 

2006 7,59% 8,08%   -0,49% 15,67% 

2007 7,88% 8,50%   -0,61% 16,38% 

2008 7,64% 8,17%   -0,52% 15,81% 

2009 6,99% 8,44%   -1,45% 15,44% 

2010 7,30% 7,55%   -0,25% 14,85% 

2011 7,29% 7,35%   -0,06% 14,65% 

2012 6,16% 8,12%   -1,96% 14,28% 

2013 6,34% 7,63%   -1,28% 13,97% 

2014 6,31% 7,49%   -1,18% 13,80% 

2015 6,31% 7,03%   -0,72% 13,34% 

2016 5,63% 6,84%   -1,21% 12,46% 
Nota: tassi di natalità/mortalità calcolati come rapporto tra imprese nate/cessate sulla media del numero di imprese 

attive nell’anno. Tasso di variazione uguale a tasso di natalità meno mortalità; tasso di dinamica uguale a tasso di 

natalità più mortalità 
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Il tasso di mortalità delle imprese artigiane della provincia di Udine ha superato quello 

di natalità a partire dal 2006 quando aveva compiuto un balzo dal 6,9% all’8,1%, 

superando la natalità ferma al 7,6%. Nel decennio successivo, a parte un 

riavvicinamento nel biennio 2010-2011 i tassi di mortalità sono sempre stati 

decisamente superiori a quelli di natalità. 

 

Di conseguenza i tassi di variazione (tassi di natalità – mortalità) dell’ultimo decennio 

considerato, sono stati sempre negativi ma con due “voragini”, successive alla 

recessione mondiale, nel 2009 (-1,5%) e, ancor più grave, nel 2012 (-2%). 
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La somma dei tassi di natalità e mortalità restituisce un indice di dinamica o vitalità 

della popolazione degli artigiani: come avviene per le popolazioni umane anche tra gli 

artigiani la scarsa presenza di giovani, l’invecchiamento e l’allungamento della vita 

media comporta un calo complessivo di vitalità, con meno nascite e morti. 

La dinamica degli artigiani della provincia di Udine ha toccato il suo massimo nel 2007 

(16,4%), poi ha iniziato un trend in deciso calo fino al 13,3% del 2015 e al brusco calo 

dell’ultimo anno fino al 12,5% del 2016. 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Unioncamere 
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SCHEDA 1.12 – IMPRESE E IMPRENDITORI ARTIGIANI 

 

Nel 2016 in provincia di Udine ci sono 17.928 imprenditori artigiani e 14.097 imprese, 

in media 1,27 imprenditori per impresa. Nel 2000 il numero di imprenditori artigiani 

era decisamente superiore e pari a 20.039 contro un numero di imprese paria a 

14.774 e una media di 1,36. 

 

Anno 
Media annua 

imprese 
artigiane attive 

Media annua 
artigiani 
(titolari e 
familiari) 

N. medio imprenditori 
artigiani per impresa 

(esclusi dipendenti e altri 
collaboratori) 

2000 14.774 20.039 1,36 

2001 14.812 19.922 1,34 

2002 14.917 20.005 1,34 

2003 15.095 20.147 1,33 

2004 15.251 20.342 1,33 

2005 15.385 20.366 1,32 

2006 15.417 20.255 1,31 

2007 15.335 20.166 1,32 

2008 15.240 19.976 1,31 

2009 15.089 19.673 1,30 

2010 14.956 19.465 1,30 

2011 14.930 19.370 1,30 

2012 14.790 19.038 1,29 

2013 14.554 18.699 1,28 

2014 14.373 18.443 1,28 

2015 14.231 18.216 1,28 

2016 14.097 17.928 1,27 

Min  14.097 17.928 1,27 

Max  15.417 20.366 1,36 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -0,9%  -1,6%  -0,6% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -5,6%  -7,4%  -2,0% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -8,6%  -11,5%  -3,2% 

Var 2016 su 2000 (T-16)  -4,6%  -10,5%  -6,2% 

Var su min 0,0% 0,0% 0,0% 

Var su max  -8,6%  -12,0%  -6,2% 

Var. num, su max -1.320 -2.438 -0,08 
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La crescita del numero di imprese della prima metà degli anni zero fino al 2006, 

trascinata in gran parte da imprese mono addetto delle costruzioni e dei servizi, non 

ha visto per tale motivo un analogo andamento per il numero di imprenditori, in 

quanto spesso le imprese che cessavano, pur essendo numericamente inferiori a 

quelle che nascevano avevano una dimensione media maggiore in termini di addetti. 

Dopo il 2006 le due curve hanno “proseguito” sostanzialmente in parallelo, anche se 

la spezzata relativa ai lavoratori autonomi ha iniziato a flettere un anno prima rispetto 

a quella delle imprese, segnale che una prima risposta ai segnali di crisi era stata il 

taglio dei collaboratori familiari e solo più tardi gli imprenditori hanno iniziato ad 

abbassare le saracinesche. 

Negli ultimi 16 anni, complessivamente, il calo di imprenditori artigiani è stato del 

10,5%, quasi 6 punti percentuali maggiore al calo delle imprese: il dimagrimento del 

settore artigiano della provincia di Udine è quindi stato doppio: meno imprese e meno 

artigiani all’opera all’interno delle aziende. 

 

 

 

Una tendenza che emerge dai dati degli ultimi anni è la crescita delle imprese artigiane 

mono addetto, ovvero di quelle imprese che, come avviene per le famiglie 

unipersonali, sono per certi versi più deboli e a rischio nel caso di imprevisti. 

Senza voler esprimere alcun giudizio sulla qualità di queste imprese, che in alcuni casi 

rappresentano delle eccellenze artigiane, questa tendenza in atto non rinforza la 
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solidità del settore, soprattutto in un momento in cui le sfide di mercati sempre più 

grandi, veloci e complessi richiedono dei soggetti con le spalle large per affrontarle. 

Nel 2016 più di 6 imprese artigiane su 10 sono mono addetto (61,8%), erano il 57,5% 

nel 2011; sono cresciute progressivamente di 4,3 punti percentuali, negli ultimi 5 anni. 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Unioncamere 
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SCHEDA 1.13 – IMPRESE ARTIGIANE E LAVORO SUBORDINATO 

 

Come già evidenziato, il numero di addetti nell’artigianato ha subito una forte 

contrazione nell’ultimo decennio, con un calo maggiore per la componente del lavoro 

dipendente rispetto a quella autonoma. Rispetto al massimo di periodo c’è un crollo 

del numero di apprendisti (-1.963, -64,7%) e diminuzioni molto marcate, più di uno su 

quattro, per collaboratori familiari (-28,8%) e operai (-25,5%). In crescita solo la 

componente impiegatizia (+32,2% sul 2000) che si è andata sostituendo al ruolo di 

segreteria che spesso era ricoperto dai collaboratori e collaboratrici familiari. 

 

Anno Titolari 
Collaborato

ri familiari 

Iscritti 
elenchi 

previden 
ziali Operai 

Impie 
gati 

Appren 
disti 

Dipen 
denti Addetti 

2000 17.972 2.066 20.039 14.516 2.080 3.034 19.630 40.093 

2001 17.918 2.004 19.922 14.567 2.185 2.979 19.731 40.110 

2002 18.033 1.972 20.005 14.863 2.272 2.784 19.919 40.432 

2003 18.174 1.973 20.147 14.729 2.384 2.561 19.674 40.369 

2004 18.370 1.972 20.342 14.519 2.452 2.622 19.593 40.138 

2005 18.432 1.934 20.366 14.516 2.520 2.622 19.658 40.117 

2006 18.400 1.854 20.254 14.025 2.579 2.397 19.336 39.773 

2007 18.318 1.848 20.166 14.664 2.740 2.424 19.805 39.992 

2008 18.117 1.859 19.976 14.285 2.862 2.166 19.677 39.961 

2009 17.884 1.789 19.673 13.197 2.759 1.943 17.893 37.404 

2010 17.724 1.741 19.465 13.051 2.776 1.745 17.572 37.039 

2011 17.652 1.718 19.370 12.647 2.841 1.621 17.109 36.480 

2012 17.381 1.657 19.038 12.201 2.818 1.444 16.463 35.500 

2013 17.091 1.609 18.699 11.342 2.783 1.260 15.385 34.090 

2014 16.882 1.561 18.443 10.825 2.687 1.164 14.676 33.145 

2015 16.697 1.519 18.216 11.019 2.749 1.071 14.839 33.107 

2016 16.457 1.471 17.928 : : : : : 

Min  16.457 1.471 17.928 10.825 2.080 1.071 14.676 33.107 

Max  18.432 2.066 20.366 14.863 2.862 3.034 19.919 40.432 

Var 2016* su anno 
prima (t-1)  -1,4%  -3,2%  -1,6% +1,8% +2,3%  -8,0% +1,1%  -0,1% 

Var 2016* su 2011 
(t-5)  -6,8%  -14,4%  -7,4%  -12,9%  -3,2%  -33,9%  -13,3%  -9,2% 

Var 2016* su 2006 
(t-10)  -10,6%  -20,7%  -11,5%  -21,4% +6,6%  -55,3%  -23,3%  -16,8% 

Var 2016* su 2000 
(T-16)  -8,4%  -28,8%  -10,5%  -24,1% +32,2%  -64,7%  -24,4%  -17,4% 

Var su min 0,0% 0,0% 0,0% 1,8% 32,2% 0,0% 1,1% 0,0% 

Var su max  -10,7%  -28,8%  -12,0%  -25,9%  -3,9%  -64,7%  -25,5%  -18,1% 

Var. num, su max -1.975 -595 -2.438 -3.844 -113 -1.963 -5.080 -7.325 
* dati 2015 per lavoratori dipendenti 
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L’evoluzione descritta ha condotto a dei profondi mutamenti in relazione all’utilizzo 

del fattore lavoro nelle imprese artigiane: se nel 2000 c’erano 136 titolari o 

collaboratori iscritti negli elenchi previdenziali ogni 100 imprese, nel 2016 sono 127; 

in relazione ai dipendenti si è passati dai 133 ogni 100 imprese artigiane a 104. 

 

Collaboratori familiari e impiegati che erano a pari merito (14 su 100 imprese) nel 

2000 hanno avuto un’evoluzione diametralmente opposta; sono solo 10 i 

collaboratori son saliti a 19 gli impiegati. Gli operai sono passati da 98 a 77 ogni 100 

imprese mentre la componente in assoluto più numerosa è diventata quella degli 

apprendisti, da 21 a 8. 

 

* dati 2015 per lavoratori dipendenti  
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Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Unioncamere 

 

 

  

33,2%
32,9%

31,7%

30,7%

30,2%
29,9%

28,0%

29,0%

30,0%

31,0%

32,0%

33,0%

34,0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016

% imprese artigiane con dipendenti,
provincia di Udine, 2011-2016



45 
  

SCHEDA 1.14 – I FLUSSI DI NUOVE PARTITE IVA 

 

I dati sui flussi di partite Iva del Dipartimento delle finanze (Ministero dell'Economia 

e delle Finanze - MEF) danno informazioni sulla dinamicità del lavoro autonomo, visto 

nella sua totalità. Le informazioni riguardano infatti i dati statistici relativi all’apertura 

delle nuove partite IVA di imprese e professionisti, comunicate all’Amministrazione 

Finanziaria e memorizzate nelle banche dati dell’Anagrafe Tributaria. 

Il numero di nuove partite Iva è in calo in provincia di Udine e nel 2016 si è raggiunto 

il dato minimo di 3.540, ma situazioni analoghe si rilevano anche nel complesso del 

FVG (-2.064 rispetto al 2010) e nelle altre province regionali. 

Il peso delle partite Iva aperte in provincia di Udine sul totale regionale è cresciuto tra 

il 2009 e il 2011 fino al 46,7%, è poi calato fino al 44,2%, con un recupero nell’ultimo 

anno (45,6%). 

 

 

Anno 

Partite IVA - Aperture di attività (flussi) 

Gorizia Pordenone Trieste Udine FVG % Udine 

2009 991 2.363 1.770 4.296 9.420 45,6% 

2010 1.003 2.510 1.815 4.495 9.823 45,8% 

2011 973 2.205 1.631 4.208 9.017 46,7% 

2012 916 2.211 1.647 3.899 8.673 45,0% 

2013 974 2.219 1.609 3.865 8.667 44,6% 

2014 1.026 2.344 1.819 4.103 9.292 44,2% 

2015 924 2.083 1.553 3.636 8.196 44,4% 

2016 770 1.972 1.477 3.540 7.759 45,6% 

Min  770 1.972 1.477 3.540 7.759 44,2% 

Max  1.026 2.510 1.819 4.495 9.823 46,7% 

Var 2016* su anno prima (t-1)  -16,7%  -5,3%  -4,9%  -2,6%  -5,3% +2,8% 

Var 2016* su 2011 (t-5)  -20,9%  -10,6%  -9,4%  -15,9%  -14,0%  -2,2% 

Var 2016* su 2009 (t-7)  -22,3%  -16,5%  -16,6%  -17,6%  -17,6% +0,0% 

Var su min 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,3% 

Var su max  -25,0%  -21,4%  -18,8%  -21,2%  -21,0%  -2,2% 

Var. num, su max -256 -538 -342 -955 -2.064 : 
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Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 

su dati Dipartimento delle finanze (MEF) 
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SCHEDA 1.15 – GLI INDICATORI DI CRISI 
 

I dati sulla Cassa integrazione guadagni di fonte INPS rappresentano un importante 

indicatore di crisi occupazionale disponibile nel lungo periodo (dal 1981) per il 

territorio della provincia di Udine. 

Dal grafico emerge chiaramente che le crisi di natura strutturale che hanno colpito le 

imprese del territorio hanno prodotto un’impennata nell’utilizzo di questo 

“ammortizzatore” che non ha precedenti negli ultimi 35 anni. Per fortuna l’intensità 

nell’utilizzo della Cassa integrazione straordinaria è in forte calo nell’ultimo biennio, 

anche se il numero di ore autorizzate (quasi 5milioni 900mila) rimane ancora 

superiore a quello delle crisi degli anni ’80 e ’90, con un numero di “lavoratori 

equivalenti a tempo pieno” - calcolato suddividendone il numero per 1.650 ore annue 

- superiore a 3mila 500 unità, per la sola componente straordinaria. In calo nell’ultimo 

triennio anche l’utilizzo della Cassa in deroga per l’artigianato (circa 300mila ore nel 

2016). 

 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati INPS 
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I flussi di imprese entrate in procedura concorsuale, con un andamento a “dente di 

sega”, non dà indicazioni chiare sull’evoluzione di questo indicatore: in ogni caso si 

rimane ad un livello più alto (127 nuove procedure nel 2016) rispetto al livello pre-

crisi (102 procedure nel 2008). 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Unioncamere 

 

Il 2016 vede finalmente in calo anche il numero di disoccupati della provincia di Udine 

(fonte ISTAT), dopo un periodo di espansione iniziato dal 2008 e interrotto solo con la 

“ripresina” del 2011. Le persone in cerca di occupazione nel 2016 (circa 16mila) 

rimangono tuttavia ancora doppie rispetto ai numeri dei primi anni zero (circa 8mila). 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati ISTAT 
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L'analisi dei dati della Banca d’Italia sugli impieghi vivi, ovvero sullo stock complessivo 

di finanziamenti che le banche concedono ai propri clienti, al netto delle sofferenze, 

mette in evidenza come sia proseguita anche nell’ultimo anno la difficile situazione 

per l'accesso al credito in cui versano le piccole imprese produttrici della provincia di 

Udine. 

 
Il perdurare della stretta creditizia è confermato anche dal grafico sulle variazioni 

tendenziali (rispetto al corrispondente mese dell’anno precedente) dei finanziamenti 

concessi dalle banche: ad eccezione di due piccole variazioni positive nel primo 

semestre 2016, le variazioni tendenziali sono negative dal 2011 e dopo essere 

migliorate nella seconda parte del 2015 e nella prima parte del 2016 sono in 

peggioramento nell’ultimo semestre: -4% al 31/12/2016; -5,1% al 30/6/2017. 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Banca d’Italia  
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Le sofferenze bancarie, secondo le indicazioni di Banca d'Italia, sono quei crediti al 

valore nominale nei confronti di soggetti in stato d'insolvenza o in situazioni 

sostanzialmente equiparabili. Tra i crediti deteriorati la categoria dei crediti in 

sofferenza è quella più grave per gli istituti bancari. Le sofferenze nette sono calcolate 

al netto delle svalutazioni e degli accantonamenti. 

Dal 2009 i crediti in sofferenza della provincia di Udine sono fortemente cresciuti fino 

al massimo di fine 2016, quando rispetto al 2009, risultavano moltiplicati per 3. 

 

Lascia ben sperare, auspicando che venga confermato anche nei trimestri successivi, 

il forte calo tendenziale di sofferenze registrato ad inizio 2017: -11,7%, il primo da fine 

2014. 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Banca d’Italia  
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Il numero complessivo degli infortuni rilevati dall’INAIL per la gestione artigianato 

della provincia di Udine è in calo nell’ultimo quinquennio: dai 976 eventi del 2012 si è 

passati ai 710 del 2016, con un calo pari al 27%. 

 

Gli importanti risultati raggiunti grazie alle politiche e alle azioni di prevenzione degli 

infortuni nel comparto artigiano sono meglio apprezzabili confrontando il numero di 

infortuni complessivo del quinquennio 2012-2016, pari a 4.034, con quelli del 

quinquennio 2003-2007, pari a 8.670: la diminuzione è pari al 53% degli eventi! 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati INAIL 

  

976

857

766
725 710

0

200

400

600

800

1000

1200

2012 2013 2014 2015 2016

Numero di infortuni, gestione artigianato
in provincia di Udine

8.670

4.034

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

2003-2007 2012-2016

Numero di infortuni, gestione artigianato
in provincia di Udine



52 
  

La pressione fiscale, data dal rapporto tra la somma dei tributi e dei contributi, sul 

reddito, ha avuto fasi di espansione e ripiegamento con una fortissima crescita fino al 

1993. Dopo un picco nel 1997 la spinta è diminuita fino al 2005, per iniziare poi una 

fase di forte crescita culminata nel massimo assoluto del 2013. 

Nell’ultimo triennio la pressione fiscale è in calo, per effetto di alcune misure quali il 

cosiddetto “bonus Renzi” (maggio 2014), l’eliminazione dell’Irap dal costo del lavoro 

(2015) e la cancellazione della Tasi (2016). Oltre a queste misure, nel 2017 hanno 

concorso alla contrazione del peso fiscale e contributivo la riduzione dell’Ires (imposta 

sui redditi delle società di capitali) dal 27,5 al 24 per cento; i super-ammortamenti (al 

140 per cento); l’aumento delle deduzioni Irap; l’innalzamento delle soglie per 

accedere al regime dei minimi e la proroga del parziale esonero contributivo a carico 

delle imprese che hanno assunto personale a tempo indeterminato (fonte: CGIA 

Mestre). 

 
 

Serie storica annuale della pressione fiscale in Italia (% sul PIL) 

1980 30,5% 1993 41,3% 2006 40,2% 
1981 30,3% 1994 39,2% 2007 41,5% 
1982 33,1% 1995 40,3% 2008 41,3% 
1983 35,2% 1996 40,7% 2009 41,8% 
1984 33,9% 1997 42,4% 2010 41,6% 
1985 33,6% 1998 41,1% 2011 41,6% 
1986 33,9% 1999 41,2% 2012 43,6% 
1987 34,2% 2000 40,1% 2013 43,6% 
1988 35,3% 2001 40,1% 2014 43,3% 
1989 36,0% 2002 39,8% 2015 43,3% 
1990 37,0% 2003 40,0% 2016 42,9% 
1991 38,0% 2004 39,3%   
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L’ultimo indice che consideriamo in questa scheda dedicata agli indicatori di crisi, 

riguarda i consumi elettrici dei settori manifatture e costruzioni della provincia di 

Udine disponibili per gli ultimi 40 anni, consumi che risultano correlati con 

l’andamento della produzione industriale. Senza entrare nei dettagli e nel significato 

dell’indicatore, si nota come i consumi elettrici siano cresciuti dal 1,32 milioni di 

Kilowattora del 1977 ai 3,7 milioni di KWh del 2007, con un fattore moltiplicativo di 

quasi tre volte. 

Dal grafico appaiono immediatamente evidenti anche i crolli nei consumi elettrici 

dell’industria registrati in particolare nel 2009 e in misura ancora molto rilevante nel 

2012. Si tratta di due momenti di vera e propria rottura della serie storica che 

testimoniano la gravità dei crolli produttivi registrati in questi anni.  

Negli ultimi 4 anni l’andamento dei consumi elettrici è in ripresa (3,55 milioni di KWh 

nel 2016), anche se ancora al di sotto del dato pre-crisi relativo al 2008 (3,64 milioni 

di KWh). 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Terna 
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SCHEDA 1.16 – I SALDI D’OPINIONE SUL FATTURATO 
DELLE IMPRESE ARTIGIANE 

 

I dati dell’indagine sulla congiuntura, effettuata dal 2006 dall’Ufficio Studi di 

Confartigianato-Imprese Udine, consentono di analizzare alcuni parametri come il 

fatturato, gli investimenti, l’indebitamento e l’export del settore artigiano che non 

vengono rilevati da altre indagini sulle PMI. 

Il grafico seguente riporta la ripartizione percentuale degli imprenditori in base 

all’andamento annuale del fatturato: nel tempo la banda arancione che indica 

fatturato in calo è stata sempre superiore a quella verde del fatturato in crescita, con 

l’eccezione del primo anno della serie. 

Nel 2016 un artigiano su tre (33,4%) ha dichiarato un calo del giro d’affari, il 44,9% 

stabilità e il 21,6% una crescita. L’anno peggiore in assoluto è stato il 2014 quando la 

percentuale di artigiani in calo ha superato il 50%, seguito dal 2013 (44%).  

In relazione alla quota di artigiani in crescita le percentuali più elevate si sono rilevate 

nel 2015 (32,9%) e nel 2010 (27,8%). 

 

 

 

Per calcolare, a partire dalle distribuzioni di frequenza riportate all’universo, una 

misura sintetica di carattere quantitativo, viene utilizzato normalmente il cosiddetto 

“saldo d’opinione”, che viene determinato come differenza tra la percentuale di 
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intervistati che hanno indicato una tendenza positiva della variabile di cui si tratta e 

quella relativa alla tendenza negativa. 

Il saldo d’opinione sul fatturato per le imprese artigiane della provincia di Udine è 

negativo per il decimo anno consecutivo; dopo il saldo positivo del 2006 (+3,2%), sulla 

base di questo indicatore emerge che il momento più critico non è stato l’anno 2009 

in cui la crisi finanziaria sviluppa il massimo dei suoi effetti negativi per l’economia 

mondiale ma il biennio 2013-2014, ovvero durante la seconda fase della recessione. 

 

 
 

Fonte: Indagine sulla congiuntura dell’artigianato, Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 
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SCHEDA 1.17 – I FATTORI CHE OSTACOLANO LA COMPETITIVITÀ 
DELLE IMPRESE ARTIGIANE 

 
Con una media di segnalazioni (2006-2016) pari a 62,1%, l’allungamento dei tempi di 

riscossione delle fatture è il fattore critico che preoccupa maggiormente gli artigiani. 

Nell’ultimo triennio le segnalazioni sono comunque in calo, segnale che l’applicazione 

delle normative europee in materia di tempi di pagamento sta, seppur lentamente, 

mostrando qualche effetto. 

 

Al secondo posto, con una media per l’intero periodo pari al 51,4%, si piazza il 

problema della bassa domanda interna, che ha pesantemente condizionato l’attività 

d’impresa di molti artigiani operanti nei “settori di vicinato” come servizi alla persona 

e impiantisti. 
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Al terzo posto, sotto la soglia del 50%, con una media (2006-2016) del 47,5%, c’è il 

problema della crescita dei prezzi praticati dai fornitori; questo fattore perde di 

importanza negli anni di maggior intensità della crisi, quando la domanda complessiva 

di beni e servizi cala. 

 

Il problema della concorrenza sleale da parte di altre imprese, lavoratori in nero e finti 

hobbisti viene segnalato in media dal 46,2% degli intervistati; pur con percentuali 

minori, come emerge dal grafico la variabilità del fenomeno è molto bassa, segnale 

che questo fattore critico rimane una spina nel fianco per molti artigiani e artigiane. 
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Gli alti costi energetici, segnalati in media dal 46% degli imprenditori, hanno avuto un 

andamento decrescente a partire dal 2011. Sono però tornati di attualità nell’ultimo 

anno quando dopo una fase di inflazione pressoché nulla si sono nuovamente 

manifestate tensioni dal lato dei costi di approvvigionamento energetico. 

 

Fonte: Indagine sulla congiuntura dell’artigianato, Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 

 

  

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

% di imprese artigiane che dichiarano una crescita dei costi energetici in 
provincia di Udine



59 
  

SCHEDA 1.18 – GLI ARTIGIANI STRANIERI 

 

In provincia di Udine ci sono 4.787 imprese registrate al 30 settembre 2016, 

classificate come straniere, ovvero l'insieme delle imprese in cui partecipazione di 

persone non nate in Italia risulta complessivamente superiore al 50% mediando le 

composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite. Rappresentano il 9,7% 

del numero totale di imprese della provincia. 

Nella tabella qui sotto analizziamo il sottoinsieme delle sole imprese attive individuali 

artigiane e non artigiane (escluse le società) per paese di nascita del titolare. Nel 

complesso le imprese artigiane straniere sono 2.038, il 19,1% delle imprese artigiane. 

Si tratta di una percentuale doppia rispetto alle imprese non artigiane (9,6%). Le cifre 

in termini assoluti e percentuali si riducono escludendo i paesi in cui ci sono state 

emigrazioni dal Friuli ed in cui nel corso degli anni ci sono stati rientri: 1.489 imprese 

(14%). 

Stato di nascita 
Imprese indiv. 
artigiane attive 

Imprese indiv. 
non artigiane 

Imprese indiv. 
totali 

% 
artigiane 

 N. % N. % N. %   

Italia 8.628 80,9% 15.339 90,4% 23.967 86,8% 36,0% 
Albania - Z100 324 3,0% 36 0,2% 360 1,3% 90,0% 
Svizzera - Z133 (*) 249 2,3% 199 1,2% 448 1,6% 55,6% 
Romania - Z129 203 1,9% 57 0,3% 260 0,9% 78,1% 
Serbia e Montenegro - Z118 160 1,5% 61 0,4% 221 0,8% 72,4% 
Francia - Z110 (*) 108 1,0% 122 0,7% 230 0,8% 47,0% 
Kossovo - Z160 83 0,8% 3 0,0% 86 0,3% 96,5% 
Cina - Z210 80 0,8% 175 1,0% 255 0,9% 31,4% 
Bosnia ed Erzegovina - Z153 75 0,7% 15 0,1% 90 0,3% 83,3% 
Macedonia - Z148 71 0,7% 9 0,1% 80 0,3% 88,8% 
Tunisia - Z352 70 0,7% 19 0,1% 89 0,3% 78,7% 
Germania - Z112 (*) 56 0,5% 59 0,3% 115 0,4% 48,7% 
Serbia - Z158 52 0,5% 6 0,0% 58 0,2% 89,7% 
Marocco - Z330 50 0,5% 218 1,3% 268 1,0% 18,7% 
Croazia - Z149 (*) 42 0,4% 20 0,1% 62 0,2% 67,7% 
Belgio - Z103 (*) 41 0,4% 38 0,2% 79 0,3% 51,9% 
Argentina - Z600 37 0,3% 41 0,2% 78 0,3% 47,4% 
Ucraina - Z138 33 0,3% 16 0,1% 49 0,2% 67,3% 
Canada - Z401 (*) 24 0,2% 25 0,1% 49 0,2% 49,0% 
Moldavia - Z140 17 0,2% 8 0,0% 25 0,1% 68,0% 
Lussemburgo - Z120 16 0,2% 8 0,0% 24 0,1% 66,7% 
Venezuela - Z614 (*) 16 0,2% 36 0,2% 52 0,2% 30,8% 
Australia - Z700 (*) 13 0,1% 14 0,1% 27 0,1% 48,1% 
Polonia - Z127 13 0,1% 9 0,1% 22 0,1% 59,1% 
Colombia - Z604 12 0,1% 20 0,1% 32 0,1% 37,5% 
Austria - Z102 11 0,1% 34 0,2% 45 0,2% 24,4% 
Ghana - Z318 10 0,1% 17 0,1% 27 0,1% 37,0% 
Altri Paesi 172 1,6% 357 2,1% 529 1,9% 32,5% 
Totale 10.666 100,0% 16.961 100,0% 27.627 100,0% 38,6% 
Stranieri 2.038 19,1% 1.622 9,6% 3.660 13,2% 55,7% 
Stranieri senza paesi (*) 1.489 14,0% 1.109 6,5% 2.598 9,4% 57,3% 

(*) paesi con immigrazioni di rientro 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Albo Imprese Artigiane 
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SCHEDA 1.19 – LE IMPRESE FEMMINILI E LE IMPRENDITRICI ARTIGIANE 

 

Sono imprese femminili l'insieme delle imprese la cui partecipazione di genere 

femminile risulta complessivamente superiore al 50%, mediando le composizioni di 

quote di partecipazione e cariche attribuite. In provincia di Udine nel 2016 ci sono 

11.129 imprese femminili di tutti i settori, rappresentano il 22,6% delle imprese totali, 

una quota leggermente superiore a quella rilevata in regione e a livello nazionale. I 

settori in cui è maggiore la presenza femminile sono i servizi alle persone, (51,5%, 

maggioranza assoluta), il turismo (36,8%), l’agricoltura (30,5%) e il commercio 

(24,2%). Quasi gli stessi settori, con le assicurazioni-credito al posto del commercio, 

hanno visto una variazione positiva del numero di imprese femminili rispetto al 2014. 

Nel 2016 le imprese artigiane femminili sono 2.370, il 21,3% del totale di imprese 

femminili di tutti i settori e il 16,9% delle imprese artigiane della provincia di Udine. 

 

Settore Provincia di Udine FVG Italia  

 N. %  N. %  N. %  

Agricoltura e attività connesse  2.438 30,5% 4.246 29,9% 217.361 28,7% 

Attività manifatturiere, energia… 746 12,7% 1.506 12,9% 99.800 16,5% 

Costruzioni  313 4,1% 653 4,1% 52.697 6,2% 

Commercio  2.612 24,2% 5.683 24,2% 367.935 23,7% 

Turismo  1.699 36,8% 3.209 34,0% 128.081 29,3% 

Trasporti e Spedizioni  83 8,1% 210 7,6% 16.993 10,0% 

Assicurazioni e Credito  185 18,5% 424 19,6% 26.638 21,5% 

Servizi alle imprese  1.343 19,4% 2.892 20,3% 168.886 20,8% 

Servizi alle persone e altri settori 1.710 51,5% 3.690 51,5% 161.390 42,3% 

Totale Imprese femminili 11.129 22,6% 22.513 22,3% 1.239.781 21,8% 
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Il numero complessivo di donne artigiane è passato da 4.241 del 2006 a 3.894 10 anni 

dopo, con un calo costante interrotto solo nel 2011. La contrazione è stata però 

minore del complesso degli artigiani e per tale motivo l’incidenza percentuale della 

componente femminile è passata dal 20,9% del 2006 al 21,7% del 2016. Per un 

confronto storico si dispone del dato del 31 luglio 1963 quando in FVG c’erano 4.093 

imprese femminili (su 22.380), con un’incidenza che era pari al 18,3%. 

 
Isolando le imprenditrici artigiane giovani (under 35) e quelle più anziane (over 60), si 

può notare come nell’ultimo decennio ci sia stato un andamento inverso con forte 

contrazione della componente giovanile (-35%) ed una espansione di quella over 60 

(+46%), che ormai tra le imprenditrici artigiane ha assunto un peso percentuale 

superiore al 15%. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati INPS  
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SCHEDA 1.20 – ARTIGIANI GIOVANI E ANZIANI 

 

Le imprese giovanili sono l'insieme delle imprese in cui la partecipazione di persone 

“under 35” risulta complessivamente superiore al 50%, mediando le composizioni di 

quote di partecipazione e cariche attribuite. In provincia di Udine ci sono 3.595 

imprese giovanili, con un incidenza (7,3%) minore del dato nazionale (9,7%). A 

differenza della componente femminile non ci sono settori che si distaccano in modo 

significativo dal dato medio: in ogni caso emergono per maggior presenza di giovani 

le assicurazioni-credito (12%), i servizi alle persone (10,9%), il turismo (10,3%) e le 

costruzioni (9,1%). L’unico settore con crescita di imprese giovanili nell’ultimo biennio 

è l’agricoltura (+8,5%). In forte calo la presenza nelle costruzioni (-21,1%). 

Le imprese artigiane giovanili sono 1.433, il 40% del totale di imprese giovanili e il 

10,2% delle imprese artigiane presenti in provincia. 

 
Settore Provincia di Udine FVG Italia  

 N. %  N. %  N. %  

Agricoltura 410 5,1% 717 5,0% 52.388 6,9% 

Manifatture 224 3,8% 509 4,4% 36.390 6,0% 

Costruzioni  696 9,1% 1.460 9,3% 85.233 10,1% 

Commercio  852 7,9% 1.751 7,5% 174.142 11,2% 

Turismo  475 10,3% 1.038 11,0% 62.499 14,3% 

Trasporti e Spedizioni  38 3,7% 104 3,7% 11.938 7,0% 

Assicurazioni e Credito  120 12,0% 259 12,0% 15.452 12,5% 

Servizi alle imprese  417 6,0% 864 6,1% 66.166 8,2% 

Servizi alle persone e altro 363 10,9% 805 11,2% 47.943 12,6% 

Totale Imprese giovanili 3.595 7,3% 7.507 7,4% 552.151 9,7% 
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Anche per il complesso degli artigiani è confermato il fenomeno di inversione della 

staffetta generazionale con forte calo dei giovani che vengono “sostituiti” da 

componenti più anziani. Gli under 35 erano 3.819 nel 2006, sono scesi a 2.082 nel 

2016 con un calo del 45%. Gli over 60 erano 2.326 nel 2006 (11,5% del totale; poco 

superiore al dato storico del 1963 quando erano il 9%) e sono saliti a 3.058 dieci anni 

dopo (17,1% del totale), con una crescita del 31%. 

 

In termini % i giovani artigiani under 35 passano dal 18,9% del 2006 al 15,1% del 2010, 

con una media di quasi -1% annuo, fino all’11,6% del 2016, con una variazione media 

per gli ultimi 6 anni di -0,6%. Il dato storico sugli artigiani under 40 nel 1963 vedeva, 

per questa classe d’età, un’incidenza del 45,3%; tutto sommato ha tenuto abbastanza 

fino al 2006 quando era il 34,5%, per poi crollare all’attuale 21,6%. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati INPS 
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SCHEDA 1.21 – ARTIGIANI E PENSIONI 
 

Nel 2016 in provincia di Udine ci sono 16.700 pensioni di vecchiaia artigiane, con un 

dato in forte crescita nell’ultimo ventennio: erano 8.668 nel 1998. Il numero di 

pensioni artigiane ha superato quello delle pensioni dei coltivatori diretti e resta 

molto al di sopra di quello delle pensioni dei commercianti. Ci sono 107,3 artigiani in 

attività ogni 100 pensioni di vecchiaia, si scende a 79,2 in rapporto alle 22.634 

pensioni totali (che comprendono oltre alla vecchiaia anche invalidità e superstiti). 

 

Anno 

Artigiani 
iscritti negli 

elenchi 
previdenziali 

Numero di 
pensioni di 

vecchiaia 
agli 

artigiani 

Artigiani 
iscritti/ 

pensioni 
vecchiaia 

Numero di 
pensioni totali 

agli artigiani 
(vecchiaia, 

invalidità 
superstite) 

Artigiani 
iscritti/ 

pensioni 
totali 

2006 20.255 13.559 149,4 18.701 108,3 
2007 20.167 14.278 141,2 19.463 103,6 
2008 19.979 15.003 133,2 20.265 98,6 
2009 19.675 15.492 127,0 20.867 94,3 
2010 19.466 15.816 123,1 21.291 91,4 
2011 19.371 16.239 119,3 21.763 89,0 
2012 19.039 16.480 115,5 22.088 86,2 
2013 18.699 16.510 113,3 22.169 84,3 
2014 18.443 16.691 110,5 22.451 82,1 
2015 18.216 16.569 109,9 22.439 81,2 
2016 17.927 16.700 107,3 22.634 79,2 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -1,6% +0,8%  -2,4% +0,9%  -2,4% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -7,5% +2,8%  -10,0% +4,0%  -11,0% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -11,5% +23,2%  -28,1% +21,0%  -26,9% 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati INPS 
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SCHEDA 2.1 - COMPARTO ALIMENTAZIONE 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 5.365 

% Micro imprese totali 94,4% 

% Micro-Piccole imprese 99,6% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 655 

% imprese artigiane 12,2% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 1.383 

% imprese artigiane UD su FVG 47,4% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 599 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 648 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 9,3% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 1,1% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 43 

% società di capitale artigiane 6,6% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 2.360 

Numero medio addetti 3,6 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 1.408 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 26,0% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 398 

% imprese artigiane con dipendenti 60,8% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 485 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,5 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 53 

Tasso natalità 2016 8,1% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 50 

Tasso mortalità 2016 7,7% 

Saldo (UD) 2016 3 

Tasso di variazione 2016 0,5% 

Tasso di dinamica 2016 15,8% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 20 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 14,8% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 31,8% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 45,5% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 13,6% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 9,1% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) -20,0% 

% di imprese artigiane orientate all'export 4,5% 
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Serie storica comparto alimentazione 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

Categoria ALIMENTARI 599 648 655 +56 9,3% 

Zona ALTO FRIULI 101 108 108 +7 6,9% 

 BASSO FRIULI 131 146 147 +16 12,2% 

 FRIULI OCCIDENTALE 120 122 123 +3 2,5% 

 FRIULI ORIENTALE 101 97 101 +0 0,0% 

  UDINE 146 175 176 +30 20,5% 

Forma giuridica IMPRESE INDIVIDUALI                                                              350 386 388 +38 10,9% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             21 35 43 +22 104,8% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              228 227 224 -4 -1,8% 

Top ten comuni UDINE 95 120 120 +25 26,3% 

 LIGNANO SABBIADORO 23 26 27 +4 17,4% 

 SAN DANIELE DEL FRIULI 22 23 22 +0 0,0% 

 CODROIPO 18 18 19 +1 5,6% 

 GEMONA DEL FRIULI 16 17 16 +0 0,0% 

 LATISANA 12 16 16 +4 33,3% 

 CIVIDALE DEL FRIULI 16 16 14 -2 -12,5% 

 TAVAGNACCO 15 15 14 -1 -6,7% 

 TOLMEZZO 15 14 14 -1 -6,7% 

 PALMANOVA 7 10 11 +4 57,1% 

  RIVIGNANO TEOR 10 12 11 +1 10,0% 
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SCHEDA 2.2 - COMPARTO ARTISTICO 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  

Imprese attive totali (UD) 2016 369 

% Micro imprese totali 96,5% 

% Micro-Piccole imprese 99,5% 

IMPRESE ARTIGIANE  

Imprese artigiane attive (UD) 2016 287 

% imprese artigiane 77,8% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 544 

% imprese artigiane UD su FVG 52,8% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 292 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 279 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -1,7% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 2,9% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 8 

% società di capitale artigiane 2,8% 

ADDETTI ARTIGIANI  

Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 526 

Numero medio addetti 1,8 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 186 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 73,2% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 51 

% imprese artigiane con dipendenti 17,8% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 77 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,2 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  

Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 23 

Tasso natalità 2016 8,1% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 14 

Tasso mortalità 2016 4,9% 

Saldo (UD) 2016 9 

Tasso di variazione 2016 3,2% 

Tasso di dinamica 2016 13,1% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  

Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 54 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 40,0% 

SEDE  

% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 33,3% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 55,6% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 0,0% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 11,1% 

CONGIUNTURA  

Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) -47,1% 

% di imprese artigiane orientate all'export 22,2% 
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Serie storica comparto artistico 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

Categoria ARTIGIANATO ARTISTICO 292 279 287 -5 -1,7% 

Zona ALTO FRIULI 52 48 47 -5 -9,6% 

 BASSO FRIULI 47 44 43 -4 -8,5% 

 FRIULI OCCIDENTALE 60 67 71 +11 18,3% 

 FRIULI ORIENTALE 42 36 38 -4 -9,5% 

  UDINE 91 84 88 -3 -3,3% 

Forma giuridica IMPRESE INDIVIDUALI                                                              240 227 234 -6 -2,5% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             5 7 8 +3 60,0% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              47 45 45 -2 -4,3% 

Top ten comuni UDINE 73 64 68 -5 -6,8% 

 CODROIPO 12 14 15 +3 25,0% 

 SAN DANIELE DEL FRIULI 7 10 12 +5 71,4% 

 CAMPOFORMIDO 8 11 10 +2 25,0% 

 TOLMEZZO 13 9 9 -4 -30,8% 

 CERVIGNANO DEL FRIULI 9 9 8 -1 -11,1% 

 TARCENTO 6 8 8 +2 33,3% 

 SAN GIORGIO DI NOGARO 6 5 7 +1 16,7% 

 TARVISIO 5 6 7 +2 40,0% 

  TAVAGNACCO 4 6 6 +2 50,0% 
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SCHEDA 2.3 - COMPARTO AUTORIPARAZIONI E MANUTENZIONI 
MECCANICHE 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  

Imprese attive totali (UD) 2016 1.319 

% Micro imprese totali 95,1% 

% Micro-Piccole imprese 99,5% 

IMPRESE ARTIGIANE  

Imprese artigiane attive (UD) 2016 820 

% imprese artigiane 62,2% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 1.680 

% imprese artigiane UD su FVG 48,8% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 826 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 822 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -0,7% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -0,2% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 66 

% società di capitale artigiane 8,0% 

ADDETTI ARTIGIANI  

Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 2.220 

Numero medio addetti 2,7 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 1.089 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 44,8% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 335 

% imprese artigiane con dipendenti 40,9% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 453 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,1 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  

Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 33 

Tasso natalità 2016 4,0% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 30 

Tasso mortalità 2016 3,7% 

Saldo (UD) 2016 3 

Tasso di variazione 2016 0,4% 

Tasso di dinamica 2016 7,7% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  

Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 28 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 20,7% 

SEDE  

% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 7,3% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 9,8% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 80,5% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 2,4% 

CONGIUNTURA  

Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) -18,9% 

% di imprese artigiane orientate all'export 0,0% 
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Serie storica comparto autoriparazioni e manutenzioni meccaniche 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 826 822 820 -6 -0,7% 

Categoria MECCATRONICI, CARROZZIERI E GOMMISTI 728 715 705 -23 -3,2% 

  NAUTICA 98 107 115 17 17,3% 

Zona ALTO FRIULI 114 107 107 -7 -6,1% 

 BASSO FRIULI 245 232 238 -7 -2,9% 

 FRIULI OCCIDENTALE 145 157 159 +14 9,7% 

 FRIULI ORIENTALE 139 150 146 +7 5,0% 

  UDINE 183 176 170 -13 -7,1% 

Forma giuridica COOPERATIVE                                                                      2 2 2 0 0,0% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              505 508 512 +7 1,4% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             41 60 66 +25 61,0% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              278 252 240 -38 -13,7% 

Top ten comuni UDINE 100 104 99 -1 -1,0% 

 LATISANA 44 47 47 +3 6,8% 

 TAVAGNACCO 31 27 28 -3 -9,7% 

 LIGNANO SABBIADORO 30 24 25 -5 -16,7% 

 CERVIGNANO DEL FRIULI 19 21 23 +4 21,1% 

 GEMONA DEL FRIULI 24 22 23 -1 -4,2% 

 CODROIPO 18 20 22 +4 22,2% 

 TOLMEZZO 25 24 22 -3 -12,0% 

 CIVIDALE DEL FRIULI 18 15 16 -2 -11,1% 

  PASIAN DI PRATO 19 17 16 -3 -15,8% 
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SCHEDA 2.4 - COMPARTO BENESSERE 
SERVIZI ALLA PERSONA ED ALLE COLLETTIVITÀ 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 1.978 

% Micro imprese totali 97,8% 

% Micro-Piccole imprese 99,8% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 1.662 

% imprese artigiane 84,0% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 3.538 

% imprese artigiane UD su FVG 47,0% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 1.493 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 1.632 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 11,3% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 1,8% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 21 

% società di capitale artigiane 1,3% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 2.921 

Numero medio addetti 1,8 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 1.127 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 62,2% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 562 

% imprese artigiane con dipendenti 33,8% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 629 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 3,1 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 112 

Tasso natalità 2016 6,8% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 82 

Tasso mortalità 2016 5,0% 

Saldo (UD) 2016 30 

Tasso di variazione 2016 1,8% 

Tasso di dinamica 2016 11,8% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 19 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 14,1% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 14,5% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 79,0% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 6,5% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 0,0% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) 3,4% 

% di imprese artigiane orientate all'export 0,0% 
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Serie storica comparto benessere e servizi alla persona 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 1.493 1.632 1.662 +169 11,3% 

Categoria ACCONCIATORI 965 953 946 -19 -2,0% 

 ESTETISTE 264 448 483 +219 83,0% 

 ODONTOTECNICI 208 179 179 -29 -13,9% 

 OTTICI ED AFFINI 43 41 42 -1 -2,3% 

  TECNICI ORTOPEDICI 13 11 12 -1 -7,7% 

Zona ALTO FRIULI 196 212 208 +12 6,1% 

 BASSO FRIULI 313 340 354 +41 13,1% 

 FRIULI OCCIDENTALE 258 290 299 +41 15,9% 

 FRIULI ORIENTALE 212 220 221 +9 4,2% 

  UDINE 514 570 580 +66 12,8% 

Forma giuridica COOPERATIVE                                                                      1 2 2 +1 100,0% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              1.273 1.434 1.462 +189 14,8% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             15 16 21 +6 40,0% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              204 180 177 -27 -13,2% 

Top ten comuni UDINE 371 413 417 +46 12,4% 

 CODROIPO 44 58 61 +17 38,6% 

 TAVAGNACCO 52 51 53 +1 1,9% 

 CERVIGNANO DEL FRIULI 45 49 51 +6 13,3% 

 LATISANA 42 44 47 +5 11,9% 

 TOLMEZZO 41 46 43 +2 4,9% 

 CIVIDALE DEL FRIULI 34 37 37 +3 8,8% 

 GEMONA DEL FRIULI 30 34 34 +4 13,3% 

 PALMANOVA 26 30 30 +4 15,4% 

  LIGNANO SABBIADORO 29 28 29 0 0,0% 
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SCHEDA 2.5 - COMPARTO COMUNICAZIONE E SERVIZI INNOVATIVI 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 2.085 

% Micro imprese totali 95,4% 

% Micro-Piccole imprese 99,5% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 819 

% imprese artigiane 39,3% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 1.479 

% imprese artigiane UD su FVG 55,4% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 807 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 802 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 1,5% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 2,1% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 74 

% società di capitale artigiane 9,0% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 1.699 

Numero medio addetti 2,1 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 748 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 65,0% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 221 

% imprese artigiane con dipendenti 27,0% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 287 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,1 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 73 

Tasso natalità 2016 9,0% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 63 

Tasso mortalità 2016 7,8% 

Saldo (UD) 2016 10 

Tasso di variazione 2016 1,2% 

Tasso di dinamica 2016 16,8% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 40 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 29,6% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 22,4% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 57,1% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 16,3% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 4,1% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) -6,4% 

% di imprese artigiane orientate all'export 6,1% 

 



76 
  

Serie storica comparto comunicazione e servizi innovativi 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 807 802 819 +12 1,5% 

Categoria AUDIOVISIVO 28 35 38 +10 35,7% 

 DECORATORI, CARTELLONISTI 81 45 45 -36 -44,4% 

 FOTOGRAFI 118 110 112 -6 -5,1% 

 GRAFICI, CARTOTECNICI, AFFINI 284 283 279 -5 -1,8% 

  ICT 296 329 345 49 16,6% 

Zona ALTO FRIULI 97 95 100 +3 3,1% 

 BASSO FRIULI 128 114 119 -9 -7,0% 

 FRIULI OCCIDENTALE 138 135 133 -5 -3,6% 

 FRIULI ORIENTALE 100 108 115 +15 15,0% 

  UDINE 344 350 352 +8 2,3% 

Forma giuridica CONSORZI                                                                         1 0 0 -1 -100,0% 

 COOPERATIVE                                                                      7 5 5 -2 -28,6% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              526 545 555 +29 5,5% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             61 68 74 +13 21,3% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              212 184 185 -27 -12,7% 

Top ten comuni UDINE 249 245 247 -2 -0,8% 

 TAVAGNACCO 28 33 35 +7 25,0% 

 TOLMEZZO 34 29 30 -4 -11,8% 

 CODROIPO 29 30 29 +0 0,0% 

 PASIAN DI PRATO 26 30 29 +3 11,5% 

 LATISANA 20 19 21 +1 5,0% 

 SAN DANIELE DEL FRIULI 16 16 18 +2 12,5% 

 CERVIGNANO DEL FRIULI 20 17 17 -3 -15,0% 

 CIVIDALE DEL FRIULI 8 15 17 +9 112,5% 

 LIGNANO SABBIADORO 12 13 16 +4 33,3% 

 GEMONA DEL FRIULI 13 12 15 +2 15,4% 

  BUIA 10 15 14 +4 40,0% 
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SCHEDA 2.6 - COMPARTO COSTRUZIONI 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 5.519 

% Micro imprese totali 96,9% 

% Micro-Piccole imprese 99,8% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 4.253 

% imprese artigiane 77,1% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 8.757 

% imprese artigiane UD su FVG 48,6% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 4.819 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 4.375 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -11,7% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -2,8% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 188 

% società di capitale artigiane 4,4% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 6.982 

Numero medio addetti 1,6 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 2.237 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 77,1% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 667 

% imprese artigiane con dipendenti 15,7% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 974 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 3,9 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 209 

Tasso natalità 2016 4,8% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 339 

Tasso mortalità 2016 7,9% 

Saldo (UD) 2016 -130 

Tasso di variazione 2016 -3,0% 

Tasso di dinamica 2016 12,7% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 3 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 2,2% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 0,7% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 3,0% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 5,9% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 90,4% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) -8,1% 

% di imprese artigiane orientate all'export 1,5% 
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Serie storica comparto costruzioni

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 4.819 4.375 4.253 -566 -11,7% 

Categoria EDILIZIA ED AFFINI 3.332 3.059 2.986 -346 -10,4% 

 MANUFATTI IN CEMENTO 34 27 25 -9 -26,5% 

 MARMO E PIETRA 56 53 52 -4 -7,1% 

 PIASTRELLISTI 608 477 462 -146 -24,0% 

  PITTORI 789 759 728 -61 -7,7% 

Zona ALTO FRIULI 752 662 638 -114 -15,2% 

 BASSO FRIULI 1.172 988 958 -214 -18,3% 

 FRIULI OCCIDENTALE 1.156 1.012 984 -172 -14,9% 

 FRIULI ORIENTALE 842 774 757 -85 -10,1% 

  ZONA DI UDINE 897 939 916 +19 2,1% 

Forma giuridica ALTRE FORME                                                                      2 2 2 0 0,0% 

 CONSORZI                                                                         2 1 2 0 0,0% 

 COOPERATIVE                                                                      3 3 4 +1 33,3% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              4.078 3.706 3.602 -476 -11,7% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             148 181 188 +40 27,0% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              586 482 455 -131 -22,4% 

Top ten comuni UDINE 538 600 589 +51 9,5% 

 LATISANA 230 181 174 -56 -24,3% 

 CODROIPO 136 112 114 -22 -16,2% 

 RIVIGNANO TEOR 141 113 110 -31 -22,0% 

 TAVAGNACCO 105 101 97 -8 -7,6% 

 TALMASSONS 118 95 92 -26 -22,0% 

 TARCENTO 109 85 91 -18 -16,5% 

 CERVIGNANO DEL FRIULI 73 84 89 +16 21,9% 

 GEMONA DEL FRIULI 97 87 79 -18 -18,6% 

  BUIA 72 68 71 -1 -1,4% 
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APPROFONDIMENTO 

I DATI DELLA CASSA EDILE DI MUTUALITÀ ED ASSISTENZA DI UDINE 

Anno 

Imprese 
iscritte 
media 

annuale 

Lavoratori 
denunciati 

media 
annuale 

Ore 
dichiarate 

flusso 
annuale 

Ore x 
lavoratore 

anno 

2006 1.319 6.433 9.818.004 1.526 

2007 1.375 6.790 10.248.640 1.509 

2008 1.335 6.528 9.583.280 1.468 

2009 1.242 6.151 8.898.630 1.447 

2010 1.159 5.677 7.956.080 1.401 

2011 1.092 5.447 7.751.502 1.423 

2012 1.020 5.135 6.803.911 1.325 

2013 923 4.504 5.653.907 1.255 

2014 855 4.054 5.032.060 1.241 

2015 803 3.736 4.826.291 1.292 

2016 735 3.325 4.362.479 1.312 

Min  735 3.325 4.362.479 1.241 

Max  1.375 6.790 10.248.640 1.526 

Var 2016 su 2015 (t-1)  -8,4%  -11,0%  -9,6% +1,6% 

Var 2016 su 2011 (t-5)  -32,7%  -39,0%  -43,7%  -7,8% 

Var 2016 su 2006 (t-10)  -44,3%  -48,3%  -55,6%  -14,0% 

Var su min 0,0% 0,0% 0,0% 5,7% 

Var su max  -46,6%  -51,0%  -57,4%  -14,0% 

Var. num, su max -640 -3.465 -5.886.161 -214 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Cassa Edile di Udine 
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SCHEDA 2.7 - COMPARTO IMPIANTI 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 1.894 

% Micro imprese totali 94,3% 

% Micro-Piccole imprese 99,7% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 1.674 

% imprese artigiane 88,4% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 3.404 

% imprese artigiane UD su FVG 49,2% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 1.764 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 1.696 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -5,1% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -1,3% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 160 

% società di capitale artigiane 9,6% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 4.048 

Numero medio addetti 2,4 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 2.001 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 59,6% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 506 

% imprese artigiane con dipendenti 30,2% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 676 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,6 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 83 

Tasso natalità 2016 4,9% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 101 

Tasso mortalità 2016 6,0% 

Saldo (UD) 2016 -18 

Tasso di variazione 2016 -1,1% 

Tasso di dinamica 2016 10,9% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 11 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 8,1% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 1,8% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 7,3% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 10,9% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 80,0% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) 7,3% 

% di imprese artigiane orientate all'export 3,6% 
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Serie storica comparto impianti 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 1.764 1.696 1.674 -90 -5,1% 

Categoria ELETTRONICI 214 257 251 +37 17,3% 

 IMPIANTI ELETTRICI 815 744 724 -91 -11,2% 

  TERMOIDRAULICI 735 695 699 -36 -4,9% 

Zona ALTO FRIULI 242 228 219 -23 -9,5% 

 BASSO FRIULI 421 389 380 -41 -9,7% 

 FRIULI OCCIDENTALE 409 398 392 -17 -4,2% 

 FRIULI ORIENTALE 312 333 341 +29 9,3% 

  ZONA DI UDINE 380 348 342 -38 -10,0% 

Forma giuridica ALTRE FORME                                                                      1 2 1 0 0,0% 

 CONSORZI                                                                         1 1 1 0 0,0% 

 COOPERATIVE                                                                      5 2 2 -3 -60,0% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              1.315 1.258 1.243 -72 -5,5% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             108 154 160 52 48,1% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              334 279 267 -67 -20,1% 

Top ten comuni UDINE 217 192 184 -33 -15,2% 

 LATISANA 77 65 63 -14 -18,2% 

 CODROIPO 56 46 47 -9 -16,1% 

 GEMONA DEL FRIULI 41 46 45 +4 9,8% 

 TAVAGNACCO 36 42 39 +3 8,3% 

 CIVIDALE DEL FRIULI 40 34 34 -6 -15,0% 

 CAMPOFORMIDO 32 33 33 +1 3,1% 

 LIGNANO SABBIADORO 35 33 31 -4 -11,4% 

 TARCENTO 33 31 31 -2 -6,1% 

 BASILIANO 27 29 30 +3 11,1% 

 MANZANO 21 29 30 +9 42,9% 

  PASIAN DI PRATO 28 27 30 +2 7,1% 
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SCHEDA 2.8 - COMPARTO LEGNO-ARREDO 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 1.318 

% Micro imprese totali 84,6% 

% Micro-Piccole imprese 99,1% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 968 

% imprese artigiane 73,4% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 1.505 

% imprese artigiane UD su FVG 64,3% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 1.171 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 992 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -17,3% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -2,4% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 130 

% società di capitale artigiane 13,4% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 3.766 

Numero medio addetti 3,9 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 2.446 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 41,4% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 473 

% imprese artigiane con dipendenti 48,9% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 567 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 6,0 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 41 

Tasso natalità 2016 4,2% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 52 

Tasso mortalità 2016 5,3% 

Saldo (UD) 2016 -11 

Tasso di variazione 2016 -1,1% 

Tasso di dinamica 2016 9,5% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 22 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 16,3% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 6,5% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 19,6% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 73,9% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 0,0% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) 11,6% 

% di imprese artigiane orientate all'export 37,0% 
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Serie storica comparto legno-arredo 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 1.171 992 968 -203 -17,3% 

Categoria ARREDAMENTO 287 239 229 -58 -20,2% 

 LEGNO ED AFFINI 497 425 409 -88 -17,7% 

  SEGGIOLAI ED AFFINI 387 328 330 -57 -14,7% 

Zona ALTO FRIULI 155 136 131 -24 -15,5% 

 BASSO FRIULI 121 103 98 -23 -19,0% 

 FRIULI OCCIDENTALE 150 122 117 -33 -22,0% 

 FRIULI ORIENTALE 615 518 513 -102 -16,6% 

  ZONA DI UDINE 130 113 109 -21 -16,2% 

Forma giuridica ALTRE FORME                                                                      1 1 1 0 0,0% 

 COOPERATIVE                                                                      4 5 3 -1 -25,0% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              616 514 512 -104 -16,9% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             119 128 130 +11 9,2% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              431 344 322 -109 -25,3% 

Top ten comuni SAN GIOVANNI AL NATISONE 185 164 165 -20 -10,8% 

 MANZANO 113 98 98 -15 -13,3% 

 UDINE 62 57 55 -7 -11,3% 

 PREMARIACCO 50 37 38 -12 -24,0% 

 CORNO DI ROSAZZO 46 35 33 -13 -28,3% 

 PAVIA DI UDINE 27 25 25 -2 -7,4% 

 SUTRIO 14 16 17 +3 21,4% 

 CIVIDALE DEL FRIULI 16 16 15 -1 -6,3% 

 SAN VITO AL TORRE 17 16 15 -2 -11,8% 

  CODROIPO 18 14 14 -4 -22,2% 

 

1.171

1.130
1.112

1.057
1.042

1.023

992

968

900

950

1.000

1.050

1.100

1.150

1.200

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Imprese artigiane del comparto legno-arredo
in provincia di Udine



84 
  

SCHEDA 2.9 - COMPARTO MANIFATTURE E SUBFORNITURE 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 1.592 

% Micro imprese totali 75,3% 

% Micro-Piccole imprese 94,7% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 928 

% imprese artigiane 58,3% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 1.932 

% imprese artigiane UD su FVG 48,0% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 1.191 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 957 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -22,1% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -3,0% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 160 

% società di capitale artigiane 17,2% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 3.508 

Numero medio addetti 3,8 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 2.276 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 45,7% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 417 

% imprese artigiane con dipendenti 44,9% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 504 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 6,2 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 40 

Tasso natalità 2016 4,2% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 64 

Tasso mortalità 2016 6,8% 

Saldo (UD) 2016 -24 

Tasso di variazione 2016 -2,5% 

Tasso di dinamica 2016 11,0% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 24 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 17,8% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 0,0% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 20,0% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 77,5% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 2,5% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) 56,4% 

% di imprese artigiane orientate all'export 32,5% 
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Serie storica comparto manifatture e subforniture 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 1.191 957 928 -263 -22,1% 

Categoria FERRO E METALLI 808 672 661 -147 -18,2% 

 ICT 104 76 68 -36 -34,6% 

 MANIFATTURE E SUBFORNITURE 186 135 128 -58 -31,2% 

  MATERIE PLASTICHE 93 74 71 -22 -23,7% 

Zona ALTO FRIULI 170 145 138 -32 -18,8% 

 BASSO FRIULI 215 173 169 -46 -21,4% 

 FRIULI OCCIDENTALE 319 250 242 -77 -24,1% 

 FRIULI ORIENTALE 271 225 224 -47 -17,3% 

  ZONA DI UDINE 216 164 155 -61 -28,2% 

Forma giuridica ALTRE FORME                                                                      0 1 1 +1 : 

 COOPERATIVE                                                                      5 4 4 -1 -20,0% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              656 519 506 -150 -22,9% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             149 160 160 +11 7,4% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              381 273 257 -124 -32,5% 

Top ten comuni UDINE 104 77 69 -35 -33,7% 

 BUIA 37 35 33 -4 -10,8% 

 CODROIPO 36 29 27 -9 -25,0% 

 REMANZACCO 32 28 27 -5 -15,6% 

 FAGAGNA 26 22 24 -2 -7,7% 

 MAJANO 28 23 23 -5 -17,9% 

 GEMONA DEL FRIULI 26 21 21 -5 -19,2% 

 RIVIGNANO TEOR 24 19 20 -4 -16,7% 

 SAN GIOVANNI AL NATISONE 20 19 20 0 0,0% 

  TAVAGNACCO 26 21 20 -6 -23,1% 
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SCHEDA 2.10 - COMPARTO MODA 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 524 

% Micro imprese totali 92,7% 

% Micro-Piccole imprese 98,9% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 393 

% imprese artigiane 75,0% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 828 

% imprese artigiane UD su FVG 47,5% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 435 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 401 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -9,7% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -2,0% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 17 

% società di capitale artigiane 4,3% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 854 

Numero medio addetti 2,2 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 399 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 67,4% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 97 

% imprese artigiane con dipendenti 24,7% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 128 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,7 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 32 

Tasso natalità 2016 8,1% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 40 

Tasso mortalità 2016 10,1% 

Saldo (UD) 2016 -8 

Tasso di variazione 2016 -2,0% 

Tasso di dinamica 2016 18,1% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 55 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 40,7% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 13,0% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 56,5% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 30,4% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 0,0% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) 0,0% 

% di imprese artigiane orientate all'export 17,4% 
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Serie storica comparto moda 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

Categoria MODA 435 401 393 -42 -9,7% 

Zona ALTO FRIULI 50 50 46 -4 -8,0% 

 BASSO FRIULI 73 76 76 +3 4,1% 

 FRIULI OCCIDENTALE 86 75 71 -15 -17,4% 

 FRIULI ORIENTALE 54 55 59 +5 9,3% 

  ZONA DI UDINE 172 145 141 -31 -18,0% 

Forma giuridica COOPERATIVE                                                                      2 0 0 -2 -100,0% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              352 331 327 -25 -7,1% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             14 18 17 +3 21,4% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              67 52 49 -18 -26,9% 

Top ten comuni UDINE 125 106 101 -24 -19,2% 

 CODROIPO 14 13 13 -1 -7,1% 

 SAN DANIELE DEL FRIULI 13 14 13 0 0,0% 

 LATISANA 9 14 12 +3 33,3% 

 LIGNANO SABBIADORO 7 11 11 +4 57,1% 

 TOLMEZZO 12 12 11 -1 -8,3% 

 GEMONA DEL FRIULI 11 9 9 -2 -18,2% 

 TAVAGNACCO 13 9 9 -4 -30,8% 

 BUIA 8 9 8 0 0,0% 

 GONARS 11 7 8 -3 -27,3% 

 SAN GIOVANNI AL NATISONE 4 7 8 +4 100,0% 

 TARCENTO 7 8 8 +1 14,3% 

  TRICESIMO 8 6 8 0 0,0% 
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SCHEDA 2.11 - COMPARTO SERVIZI E TERZIARIO 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 21.015 

% Micro imprese totali 96,7% 

% Micro-Piccole imprese 99,5% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 829 

% imprese artigiane 3,9% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 1.636 

% imprese artigiane UD su FVG 50,7% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 667 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 810 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 24,3% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 2,3% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 53 

% società di capitale artigiane 6,4% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 2.160 

Numero medio addetti 2,6 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 1.212 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 63,0% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 254 

% imprese artigiane con dipendenti 30,6% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 307 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 5,4 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 72 

Tasso natalità 2016 8,8% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 83 

Tasso mortalità 2016 10,1% 

Saldo (UD) 2016 -11 

Tasso di variazione 2016 -1,3% 

Tasso di dinamica 2016 18,9% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 15 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 11,1% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 4,8% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 28,6% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 14,3% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 52,4% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) -4,8% 

% di imprese artigiane orientate all'export 9,5% 
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Serie storica comparto servizi e terziario 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 667 810 829 +162 24,3% 

Categoria ARTIGIANATO RURALE 116 162 163 +47 40,5% 

 ECOLOGIA 27 19 20 -7 -25,9% 

 SERVIZI DI PULIZIA 156 159 157 +1 0,6% 

  SERVIZI E ATTIVITA' N.A.C. 368 470 489 +121 32,9% 

Zona ALTO FRIULI 130 161 164 +34 26,2% 

 BASSO FRIULI 140 168 172 +32 22,9% 

 FRIULI OCCIDENTALE 121 130 130 +9 7,4% 

 FRIULI ORIENTALE 114 137 146 +32 28,1% 

  ZONA DI UDINE 162 214 217 +55 34,0% 

Forma giuridica ALTRE FORME                                                                      1 1 1 0 0,0% 

 CONSORZI                                                                         3 2 2 -1 -33,3% 

 COOPERATIVE                                                                      7 11 11 +4 57,1% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              511 625 639 +128 25,0% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             28 47 53 +25 89,3% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              117 124 123 +6 5,1% 

Top ten comuni UDINE 88 121 124 +36 40,9% 

 LATISANA 29 32 32 +3 10,3% 

 LIGNANO SABBIADORO 16 24 24 +8 50,0% 

 TARVISIO 15 24 23 +8 53,3% 

 PASIAN DI PRATO 15 21 20 +5 33,3% 

 TRICESIMO 16 18 18 +2 12,5% 

 CODROIPO 24 16 17 -7 -29,2% 

 TAVAGNACCO 15 18 17 +2 13,3% 

 CERVIGNANO DEL FRIULI 13 14 15 +2 15,4% 

 CIVIDALE DEL FRIULI 17 16 15 -2 -11,8% 

 GEMONA DEL FRIULI 16 14 15 -1 -6,3% 

  TOLMEZZO 9 13 15 +6 66,7% 
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SCHEDA 2.12 - COMPARTO TRASPORTI, LOGISTICA E MOBILITÀ 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 1.066 

% Micro imprese totali 91,4% 

% Micro-Piccole imprese 98,7% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 723 

% imprese artigiane 67,8% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 1.763 

% imprese artigiane UD su FVG 41,0% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 897 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 748 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -19,4% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -3,3% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 30 

% società di capitale artigiane 4,1% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 1.953 

Numero medio addetti 2,7 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 1.083 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 62,5% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 213 

% imprese artigiane con dipendenti 29,5% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 271 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 5,6 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 20 

Tasso natalità 2016 2,7% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 45 

Tasso mortalità 2016 6,1% 

Saldo (UD) 2016 -25 

Tasso di variazione 2016 -3,4% 

Tasso di dinamica 2016 8,8% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 26 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 19,3% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 0,0% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 3,7% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 7,4% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 88,9% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) -20,8% 

% di imprese artigiane orientate all'export 14,8% 
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Serie storica comparto trasporti logistica e mobilità 

 

Tipo Descrizione Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

    2009 2015 2016 Num. % 

  TOTALE 897 748 723 -174 -19,4% 

Categoria NOLEGGIO 71 99 101 +30 42,3% 

 TASSISTI 70 63 66 -4 -5,7% 

  TRASPORTO C/TERZI 756 586 556 -200 -26,5% 

Zona ALTO FRIULI 118 92 86 -32 -27,1% 

 BASSO FRIULI 186 169 166 -20 -10,8% 

 FRIULI OCCIDENTALE 180 151 150 -30 -16,7% 

 FRIULI ORIENTALE 169 140 135 -34 -20,1% 

  ZONA DI UDINE 244 196 186 -58 -23,8% 

Forma giuridica ALTRE FORME                                                                      0 1 1 +1 : 

 CONSORZI                                                                         1 1 1 0 0,0% 

 COOPERATIVE                                                                      7 10 11 +4 57,1% 

 IMPRESE INDIVIDUALI                                                              720 593 567 -153 -21,3% 

 SOCIETA' DI CAPITALE                                                             22 29 30 +8 36,4% 

  SOCIETA' DI PERSONE                                                              147 114 113 -34 -23,1% 

Top ten comuni UDINE 168 131 125 -43 -25,6% 

 LATISANA 27 26 26 -1 -3,7% 

 CODROIPO 35 20 21 -14 -40,0% 

 BUIA 27 18 19 -8 -29,6% 

 SAN DANIELE DEL FRIULI 16 18 18 +2 12,5% 

 TAVAGNACCO 20 19 18 -2 -10,0% 

 MORTEGLIANO 15 15 16 +1 6,7% 

 RIVIGNANO TEOR 14 16 16 +2 14,3% 

 SAN GIOVANNI AL NATISONE 28 16 15 -13 -46,4% 

 CERVIGNANO DEL FRIULI 18 15 14 -4 -22,2% 

  PAVIA DI UDINE 20 16 14 -6 -30,0% 
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SCHEDA 2.13 - ECONOMIA DELLA PROVINCIA DI UDINE 
TUTTI I COMPARTI 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 44.044 

% Micro imprese totali 94,9% 

% Micro-Piccole imprese 99,4% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 14.011 

% imprese artigiane 31,8% 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 28.449 

% imprese artigiane UD su FVG 49,2% 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) 14.961 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) 14.162 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -6,3% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -1,1% 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 950 

% società di capitale artigiane 6,8% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 32.997 

Numero medio addetti 2,4 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 16.212 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 61,8% 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 4.194 

% imprese artigiane con dipendenti 29,9% 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 5.358 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,6 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 791 

Tasso natalità 2016 5,6% 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 963 

Tasso mortalità 2016 6,8% 

Saldo (UD) 2016 -172 

Tasso di variazione 2016 -1,2% 

Tasso di dinamica 2016 12,5% 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto 1 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto 0,7% 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione 8,0% 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione 25,0% 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio 24,5% 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone / cantieri esterni 42,6% 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato (crescita-calo, compresi stabili +/-) 0,7% 

% di imprese artigiane orientate all'export 9,2% 
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FONTI DEI DATI 

Descrizione FONTE 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% Micro imprese totali Elaborazioni 

% Micro-Piccole imprese Elaborazioni 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% imprese artigiane Elaborazioni 

Imprese artigiane attive (FVG) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% imprese artigiane UD su FVG Elaborazioni 

Imprese artigiane attive (UD) 2009 (t-7) Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Imprese artigiane attive (UD) 2015 (t-1) Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 Elaborazioni 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 Elaborazioni 

Società di capitale artigiane (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% società di capitale artigiane Elaborazioni 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Numero medio addetti Elaborazioni 

Dipendenti imprese artigiane (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% Imprese artigiane mono addetto (UD) 2016 Elaborazioni 

Imprese artigiane con dipendenti (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% imprese artigiane con dipendenti Elaborazioni 

Imprese artigiane con 2+ addetti (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ Elaborazioni 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Tasso natalità 2016 Elaborazioni 

Cessazioni non d'ufficio (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Tasso mortalità 2016 Elaborazioni 

Saldo (UD) 2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Tasso di variazione 2016 Elaborazioni 

Tasso di dinamica 2016 Elaborazioni 

TERRITORIO (135 COMUNI)  
Numero di comuni SENZA imprese artigiane del comparto Elaborazioni 

% di comuni senza imprese artigiane del comparto Elaborazioni 

SEDE  
% di imprese artigiane con sede nell'abitazione Nostra Indagine Congiunturale 

% con ufficio, piccolo laboratorio negozio all'esterno abitazione Nostra Indagine Congiunturale 

% con capannone, stabilimento, officina/laboratorio Nostra Indagine Congiunturale 

% che opera a domicilio dei clienti e/o furgone /cantieri esterni Nostra Indagine Congiunturale 

CONGIUNTURA  
Saldo di opinione % sul fatturato Nostra Indagine Congiunturale 

% di imprese artigiane orientate all'export Nostra Indagine Congiunturale 
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SCHEDA 3.1 - ZONA ALTO FRIULI 
Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali  2016 5.449 

% Micro imprese totali 94,8% 

% Micro-Piccole imprese 99,5% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive  2016 1.992 

% imprese artigiane su totale imprese  36,6% 

% imprese artigiane della zona su provincia di Udine 14,2% 

% imprese artigiane della zona su regione FVG 7,0% 

Imprese artigiane attive  2009 (t-7) 2.177 

Imprese artigiane attive  2015 (t-1) 2.044 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -8,5% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -2,5% 

Società di capitale artigiane  2016 127 

% società di capitale artigiane 6,4% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane  2016 4.789 

Numero medio addetti 2,4 

Dipendenti imprese artigiane  2016 2.398 

% Imprese artigiane mono addetto  2016 60,5% 

Imprese artigiane con dipendenti  2016 626 

% imprese artigiane con dipendenti 31,4% 

Imprese artigiane con 2+ addetti  2016 787 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,6 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane  2016 89 

Tasso natalità 2016 4,4% 

Cessazioni non d'ufficio  2016 141 

Tasso mortalità 2016 7,0% 

Saldo  2016 -52 

Tasso di variazione 2016 -2,6% 

Tasso di dinamica 2016 11,4% 

POPOLAZIONE E TERRITORIO  
Popolazione residente 2016 76.948 

Famiglie 2016 35.575 

Imprese totali su 100 residenti 7,1 

Imprese totali su 100 famiglie 15,3 

Imprese artigiane su 100 residenti 2,6 

Imprese artigiane su 100 famiglie 5,6 

Numero di comuni nella zona 44 

Comuni con meno di 30 imprese artigiane 26 

% comuni con meno di 30 imprese artigiane 59,1% 
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Zona/comune Imprese artigiane attive  Variazioni 
2000-2016 

 2000 2006 2009 2015 2016 Num. % 

Canal del Ferro - Valcanale 298 303 278 276 268 -30 -10,1% 

CHIUSAFORTE 23 20 17 18 16 -7 -30,4% 

DOGNA 6 9 9 7 7 1 16,7% 

MALBORGHETTO VALBRUNA 30 29 28 24 24 -6 -20,0% 

MOGGIO UDINESE 38 34 30 31 30 -8 -21,1% 

PONTEBBA 36 47 39 39 39 3 8,3% 

RESIA 48 32 33 27 26 -22 -45,8% 

RESIUTTA 6 7 6 5 5 -1 -16,7% 

TARVISIO 111 125 116 125 121 10 9,0% 

Carnia 1.108 1.146 1.074 993 963 -145 -13,1% 

AMARO 20 25 22 23 22 2 10,0% 

AMPEZZO 40 36 37 34 35 -5 -12,5% 

ARTA TERME 56 59 58 51 49 -7 -12,5% 

CAVAZZO CARNICO 11 17 11 12 11 0 0,0% 

CERCIVENTO 18 19 20 23 23 5 27,8% 

COMEGLIANS 21 21 19 19 18 -3 -14,3% 

ENEMONZO 30 31 27 24 22 -8 -26,7% 

FORNI AVOLTRI 21 25 18 14 14 -7 -33,3% 

FORNI DI SOPRA 60 55 50 42 41 -19 -31,7% 

FORNI DI SOTTO 25 26 25 21 20 -5 -20,0% 

LAUCO 13 14 15 7 7 -6 -46,2% 

LIGOSULLO 1 1 1   -1 -100,0% 

OVARO 56 51 51 48 47 -9 -16,1% 

PALUZZA 72 73 73 68 65 -7 -9,7% 

PAULARO 51 57 53 58 58 7 13,7% 

PRATO CARNICO 40 34 37 29 31 -9 -22,5% 

PREONE 3 2 2 2 2 -1 -33,3% 

RAVASCLETTO 24 24 20 19 18 -6 -25,0% 

RAVEO 11 11 11 10 10 -1 -9,1% 

RIGOLATO 18 10 8 10 8 -10 -55,6% 

SAURIS 21 23 22 16 15 -6 -28,6% 

SOCCHIEVE 8 13 12 12 15 7 87,5% 

SUTRIO 46 44 44 38 39 -7 -15,2% 

TOLMEZZO 294 326 309 287 275 -19 -6,5% 

TREPPO CARNICO 23 24 25 24 23 0 0,0% 

VERZEGNIS 23 23 16 15 14 -9 -39,1% 

VILLA SANTINA 86 90 79 75 69 -17 -19,8% 

ZUGLIO 16 12 9 12 12 -4 -25,0% 

Gemonese 839 867 825 775 761 -78 -9,3% 

ARTEGNA 72 78 77 69 65 -7 -9,7% 

BORDANO 15 16 12 13 13 -2 -13,3% 

BUIA 251 263 261 251 251 0 0,0% 

GEMONA DEL FRIULI 322 340 305 288 285 -37 -11,5% 

MONTENARS 6 7 8 6 6 0 0,0% 

OSOPPO 79 83 87 74 69 -10 -12,7% 

TRASAGHIS 50 54 50 46 45 -5 -10,0% 

VENZONE 44 26 25 28 27 -17 -38,6% 

ZONA ALTO FRIULI 2.245 2.316 2.177 2.044 1.992 -253 -11,3% 
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CATEGORIA Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

  2009 2015 2016 Num. % 

ACCONCIATORI 124 118 115 -9 -7,3% 

ALIMENTARI 101 108 108 7 6,9% 

ARREDAMENTO 33 28 27 -6 -18,2% 

ARTIGIANATO ARTISTICO 52 48 47 -5 -9,6% 

ARTIGIANATO RURALE 61 94 92 31 50,8% 

AUDIOVISIVO 6 5 6 0 0,0% 

DECORATORI, CARTELLONISTI 8 3 2 -6 -75,0% 

ECOLOGIA 9 3 2 -7 -77,8% 

EDILIZIA ED AFFINI 570 503 490 -80 -14,0% 

ELETTRONICI 28 30 29 1 3,6% 

ESTETISTE 38 63 63 25 65,8% 

FERRO E METALLI 112 98 93 -19 -17,0% 

FOTOGRAFI 14 11 11 -3 -21,4% 

GRAFICI, CARTOTECNICI, AFFINI 32 33 38 6 18,8% 

ICT 56 62 61 5 8,9% 

IMPIANTI ELETTRICI 117 102 94 -23 -19,7% 

LEGNO ED AFFINI 106 97 96 -10 -9,4% 

MANIFATTURE E SUBFORNITURE 28 19 18 -10 -35,7% 

MANUFATTI IN CEMENTO 5 5 5 0 0,0% 

MARMO E PIETRA 13 14 13 0 0,0% 

MATERIE PLASTICHE 11 9 9 -2 -18,2% 

MECCATRONICI, CARROZZIERI E GOMMISTI 114 107 107 -7 -6,1% 

MODA 50 50 46 -4 -8,0% 

NOLEGGIO 19 18 18 -1 -5,3% 

ODONTOTECNICI 18 18 18 0 0,0% 

OTTICI ED AFFINI 16 13 12 -4 -25,0% 

PIASTRELLISTI 68 55 49 -19 -27,9% 

PITTORI 96 85 81 -15 -15,6% 

SEGGIOLAI ED AFFINI 16 11 8 -8 -50,0% 

SERVIZI DI PULIZIA 26 19 21 -5 -19,2% 

SERVIZI E ATTIVITA' N.A.C. 34 45 49 15 44,1% 

TASSISTI 5 5 4 -1 -20,0% 

TERMOIDRAULICI 97 96 96 -1 -1,0% 

TRASPORTO C/TERZI 94 69 64 -30 -31,9% 

ZONA ALTO FRIULI 2.177 2.044 1.992 -185 -8,5% 
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SCHEDA 3.2 - ZONA BASSO FRIULI 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali  2016 9.353 

% Micro imprese totali 95,3% 

% Micro-Piccole imprese 99,5% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive  2016 2.920 

% imprese artigiane su totale imprese  31,2% 

% imprese artigiane della zona su provincia di Udine 20,8% 

% imprese artigiane della zona su regione FVG 10,3% 

Imprese artigiane attive  2009 (t-7) 3.192 

Imprese artigiane attive  2015 (t-1) 2.943 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -8,5% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -0,8% 

Società di capitale artigiane  2016 160 

% società di capitale artigiane 5,5% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane  2016 6.299 

Numero medio addetti 2,2 

Dipendenti imprese artigiane  2016 2.751 

% Imprese artigiane mono addetto  2016 63,2% 

Imprese artigiane con dipendenti  2016 804 

% imprese artigiane con dipendenti 27,5% 

Imprese artigiane con 2+ addetti  2016 1.074 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,2 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane  2016 152 

Tasso natalità 2016 5,2% 

Cessazioni non d'ufficio  2016 177 

Tasso mortalità 2016 6,0% 

Saldo  2016 -25 

Tasso di variazione 2016 -0,9% 

Tasso di dinamica 2016 11,2% 

POPOLAZIONE E TERRITORIO  
Popolazione residente 2016 109.288 

Famiglie 2016 48.103 

Imprese totali su 100 residenti 8,6 

Imprese totali su 100 famiglie 19,4 

Imprese artigiane su 100 residenti 2,7 

Imprese artigiane su 100 famiglie 6,1 

Numero di comuni nella zona 27 

Comuni con meno di 30 imprese artigiane 3 

% comuni con meno di 30 imprese artigiane 11,1% 
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Zona/comune Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2000-2016 

  2000 2006 2009 2015 2016 Num. % 

Cervignanese 750 800 774 710 721 -29 -3,9% 

AQUILEIA 91 94 85 78 82 -9 -9,9% 

CAMPOLONGO TAPOGLIANO 29 36 36 27 28 -1 -3,4% 

CERVIGNANO DEL FRIULI 266 298 280 276 285 19 7,1% 

FIUMICELLO 112 125 123 116 111 -1 -0,9% 

RUDA 70 66 65 59 60 -10 -14,3% 

TERZO D'AQUILEIA 64 64 66 58 63 -1 -1,6% 

TORVISCOSA 67 55 51 44 42 -25 -37,3% 

VILLA VICENTINA 31 37 41 30 29 -2 -6,5% 

VISCO 20 25 27 22 21 1 5,0% 

Latisanese 1.304 1.471 1.429 1.321 1.304 0 0,0% 

LATISANA 428 514 519 463 458 30 7,0% 

LIGNANO SABBIADORO 231 252 245 237 240 9 3,9% 

MUZZANA DEL TURGNANO 70 87 82 77 75 5 7,1% 

PALAZZOLO DELLO STELLA 108 108 102 106 103 -5 -4,6% 

POCENIA 80 94 92 81 79 -1 -1,3% 

PRECENICCO 48 52 47 48 48 0 0,0% 

RIVIGNANO TEOR 269 282 272 245 238 -31 -11,5% 

RONCHIS 70 82 70 64 63 -7 -10,0% 

Palmarino 1.008 1.011 989 912 895 -113 -11,2% 

BAGNARIA ARSA 94 88 88 75 75 -19 -20,2% 

BICINICCO 50 63 63 60 59 9 18,0% 

CARLINO 78 65 71 58 55 -23 -29,5% 

CASTIONS DI STRADA 154 159 150 137 128 -26 -16,9% 

GONARS 133 141 132 106 106 -27 -20,3% 

MARANO LAGUNARE 40 42 39 34 36 -4 -10,0% 

PALMANOVA 148 141 140 127 124 -24 -16,2% 

PORPETTO 77 82 83 76 77 0 0,0% 

SAN GIORGIO DI NOGARO 170 157 161 175 171 1 0,6% 

SANTA MARIA LA LONGA 64 73 62 64 64 0 0,0% 

ZONA BASSO FRIULI 3.062 3.282 3.192 2.943 2.920 -142 -4,6% 
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CATEGORIA Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

  2009 2015 2016 Num. % 

ACCONCIATORI 220 217 220 0 0,0% 

ALIMENTARI 131 146 147 16 12,2% 

ARREDAMENTO 34 23 21 -13 -38,2% 

ARTIGIANATO ARTISTICO 47 44 43 -4 -8,5% 

ARTIGIANATO RURALE 10 16 16 6 60,0% 

AUDIOVISIVO 1 1 1 0 0,0% 

DECORATORI, CARTELLONISTI 7 5 5 -2 -28,6% 

ECOLOGIA 6 4 4 -2 -33,3% 

EDILIZIA ED AFFINI 745 620 606 -139 -18,7% 

ELETTRONICI 49 56 55 6 12,2% 

ESTETISTE 52 87 97 45 86,5% 

FERRO E METALLI 162 140 140 -22 -13,6% 

FOTOGRAFI 23 18 17 -6 -26,1% 

GRAFICI, CARTOTECNICI, AFFINI 42 40 41 -1 -2,4% 

ICT 67 61 64 -3 -4,5% 

IMPIANTI ELETTRICI 191 169 162 -29 -15,2% 

LEGNO ED AFFINI 61 60 59 -2 -3,3% 

MANIFATTURE E SUBFORNITURE 29 16 14 -15 -51,7% 

MANUFATTI IN CEMENTO 9 7 7 -2 -22,2% 

MARMO E PIETRA 11 10 10 -1 -9,1% 

MATERIE PLASTICHE 12 6 6 -6 -50,0% 

MECCATRONICI, CARROZZIERI E GOMMISTI 158 145 146 -12 -7,6% 

MODA 73 76 76 3 4,1% 

NAUTICA 87 87 92 5 5,7% 

NOLEGGIO 16 28 28 12 75,0% 

ODONTOTECNICI 32 27 27 -5 -15,6% 

OTTICI ED AFFINI 8 7 8 0 0,0% 

PIASTRELLISTI 204 157 150 -54 -26,5% 

PITTORI 203 194 185 -18 -8,9% 

SEGGIOLAI ED AFFINI 26 20 18 -8 -30,8% 

SERVIZI DI PULIZIA 34 35 33 -1 -2,9% 

SERVIZI E ATTIVITA' N.A.C. 90 113 119 29 32,2% 

TASSISTI 15 14 18 3 20,0% 

TECNICI ORTOPEDICI 1 2 2 1 100,0% 

TERMOIDRAULICI 181 164 163 -18 -9,9% 

TRASPORTO C/TERZI 155 127 120 -35 -22,6% 

ZONA BASSO FRIULI 3.192 2.942 2.920 -272 -8,5% 
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SCHEDA 3.3 - ZONA FRIULI OCCIDENTALE 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali  2016 8.823 

% Micro imprese totali 95,8% 

% Micro-Piccole imprese 99,4% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive  2016 2.871 

% imprese artigiane su totale imprese  32,5% 

% imprese artigiane della zona su provincia di Udine 20,5% 

% imprese artigiane della zona su regione FVG 10,1% 

Imprese artigiane attive  2009 (t-7) 3.142 

Imprese artigiane attive  2015 (t-1) 2.909 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -8,6% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -1,3% 

Società di capitale artigiane  2016 182 

% società di capitale artigiane 6,3% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane  2016 6.495 

Numero medio addetti 2,3 

Dipendenti imprese artigiane  2016 3.012 

% Imprese artigiane mono addetto  2016 62,5% 

Imprese artigiane con dipendenti  2016 792 

% imprese artigiane con dipendenti 27,6% 

Imprese artigiane con 2+ addetti  2016 1.077 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,4 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane  2016 152 

Tasso natalità 2016 5,3% 

Cessazioni non d'ufficio  2016 196 

Tasso mortalità 2016 6,8% 

Saldo  2016 -44 

Tasso di variazione 2016 -1,5% 

Tasso di dinamica 2016 12,0% 

POPOLAZIONE E TERRITORIO  
Popolazione residente 2016 102.117 

Famiglie 2016 44.120 

Imprese totali su 100 residenti 8,6 

Imprese totali su 100 famiglie 20,0 

Imprese artigiane su 100 residenti 2,8 

Imprese artigiane su 100 famiglie 6,5 

Numero di comuni nella zona 24 

Comuni con meno di 30 imprese artigiane 0 

% comuni con meno di 30 imprese artigiane 0,0% 
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Zona/comune Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2000-2016 

  2000 2006 2009 2015 2016 Num. % 

Codroipese 993 1.053 1.043 947 939 -54 -5,4% 

BERTIOLO 95 101 99 93 88 -7 -7,4% 

CAMINO AL TAGLIAMENTO 55 71 67 63 64 9 16,4% 

CODROIPO 427 440 440 390 399 -28 -6,6% 

SEDEGLIANO 111 134 125 124 111 0 0,0% 

TALMASSONS 185 191 197 164 163 -22 -11,9% 

VARMO 120 116 115 113 114 -6 -5,0% 

Medio Friuli 825 902 881 830 818 -7 -0,8% 

BASILIANO 149 156 164 167 164 15 10,1% 

CAMPOFORMIDO 171 195 199 196 190 19 11,1% 

LESTIZZA 114 120 104 99 102 -12 -10,5% 

MERETO DI TOMBA 73 79 78 63 61 -12 -16,4% 

MORTEGLIANO 170 166 157 141 146 -24 -14,1% 

POZZUOLO DEL FRIULI 148 186 179 164 155 7 4,7% 

San Danielese 1.252 1.230 1.218 1.132 1.114 -138 -11,0% 

COLLOREDO DI MONTE ALBANO 73 77 84 74 75 2 2,7% 

COSEANO 63 69 70 68 64 1 1,6% 

DIGNANO 103 102 98 86 84 -19 -18,4% 

FAGAGNA 185 193 192 190 186 1 0,5% 

FLAIBANO 42 35 34 31 30 -12 -28,6% 

FORGARIA NEL FRIULI 72 66 65 53 47 -25 -34,7% 

MAJANO 186 201 184 169 170 -16 -8,6% 

MORUZZO 51 52 49 44 43 -8 -15,7% 

RAGOGNA 83 81 85 62 62 -21 -25,3% 

RIVE D'ARCANO 77 76 78 83 80 3 3,9% 

SAN DANIELE DEL FRIULI 267 226 228 227 226 -41 -15,4% 

SAN VITO DI FAGAGNA 50 52 51 45 47 -3 -6,0% 

ZONA FRIULI OCCIDENTALE 3.070 3.185 3.142 2.909 2.871 -199 -6,5% 
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CATEGORIA Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

  2009 2015 2016 Num. % 

ACCONCIATORI 175 179 176 1 0,6% 

ALIMENTARI 120 122 123 3 2,5% 

ARREDAMENTO 49 42 41 -8 -16,3% 

ARTIGIANATO ARTISTICO 60 67 71 11 18,3% 

ARTIGIANATO RURALE 7 5 8 1 14,3% 

AUDIOVISIVO 4 4 5 1 25,0% 

DECORATORI, CARTELLONISTI 18 11 10 -8 -44,4% 

ECOLOGIA 3 4 4 1 33,3% 

EDILIZIA ED AFFINI 748 680 655 -93 -12,4% 

ELETTRONICI 41 47 45 4 9,8% 

ESTETISTE 43 74 83 40 93,0% 

FERRO E METALLI 231 180 173 -58 -25,1% 

FOTOGRAFI 16 14 16 0 0,0% 

GRAFICI, CARTOTECNICI, AFFINI 50 51 49 -1 -2,0% 

ICT 72 67 66 -6 -8,3% 

IMPIANTI ELETTRICI 186 173 169 -17 -9,1% 

LEGNO ED AFFINI 83 67 64 -19 -22,9% 

MANIFATTURE E SUBFORNITURE 44 38 38 -6 -13,6% 

MANUFATTI IN CEMENTO 12 7 6 -6 -50,0% 

MARMO E PIETRA 7 5 4 -3 -42,9% 

MATERIE PLASTICHE 22 20 18 -4 -18,2% 

MECCATRONICI, CARROZZIERI E GOMMISTI 140 148 147 7 5,0% 

MODA 86 75 71 -15 -17,4% 

NAUTICA 5 9 12 7 140,0% 

NOLEGGIO 12 18 20 8 66,7% 

ODONTOTECNICI 31 28 30 -1 -3,2% 

OTTICI ED AFFINI 4 3 4 0 0,0% 

PIASTRELLISTI 168 127 128 -40 -23,8% 

PITTORI 221 193 191 -30 -13,6% 

SEGGIOLAI ED AFFINI 18 13 12 -6 -33,3% 

SERVIZI DI PULIZIA 31 31 26 -5 -16,1% 

SERVIZI E ATTIVITA' N.A.C. 80 90 92 12 15,0% 

TASSISTI 9 11 12 3 33,3% 

TECNICI ORTOPEDICI 5 6 6 1 20,0% 

TERMOIDRAULICI 182 178 178 -4 -2,2% 

TRASPORTO C/TERZI 159 122 118 -41 -25,8% 

ZONA FRIULI OCCIDENTALE 3.142 2.909 2.871 -271 -8,6% 
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SCHEDA 3.4 - ZONA FRIULI ORIENTALE 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali  2016 8.007 

% Micro imprese totali 93,9% 

% Micro-Piccole imprese 99,4% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive  2016 2.796 

% imprese artigiane su totale imprese  34,9% 

% imprese artigiane della zona su provincia di Udine 20,0% 

% imprese artigiane della zona su regione FVG 9,8% 

Imprese artigiane attive  2009 (t-7) 2.972 

Imprese artigiane attive  2015 (t-1) 2.793 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -5,9% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 0,1% 

Società di capitale artigiane  2016 243 

% società di capitale artigiane 8,7% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane  2016 7.769 

Numero medio addetti 2,8 

Dipendenti imprese artigiane  2016 4.300 

% Imprese artigiane mono addetto  2016 56,3% 

Imprese artigiane con dipendenti  2016 968 

% imprese artigiane con dipendenti 34,6% 

Imprese artigiane con 2+ addetti  2016 1.221 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 5,1 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane  2016 157 

Tasso natalità 2016 5,6% 

Cessazioni non d'ufficio  2016 168 

Tasso mortalità 2016 6,0% 

Saldo  2016 -11 

Tasso di variazione 2016 -0,4% 

Tasso di dinamica 2016 11,6% 

POPOLAZIONE E TERRITORIO  
Popolazione residente 2016 93.298 

Famiglie 2016 41.238 

Imprese totali su 100 residenti 8,6 

Imprese totali su 100 famiglie 19,4 

Imprese artigiane su 100 residenti 3,0 

Imprese artigiane su 100 famiglie 6,8 

Numero di comuni nella zona 32 

Comuni con meno di 30 imprese artigiane 9 

% comuni con meno di 30 imprese artigiane 28,1% 
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Zona/comune Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2000-2016 

  2000 2006 2009 2015 2016 Num. % 

Cividale - Valli del Natisone 1.168 1.227 1.152 1.123 1.123 -45 -3,9% 

ATTIMIS 43 58 57 52 51 8 18,6% 

CIVIDALE DEL FRIULI 259 267 243 235 235 -24 -9,3% 

DRENCHIA 4 7 7 6 6 2 50,0% 

FAEDIS 92 83 82 83 80 -12 -13,0% 

GRIMACCO 3 4 6 4 4 1 33,3% 

MOIMACCO 57 56 56 52 54 -3 -5,3% 

POVOLETTO 143 161 153 155 154 11 7,7% 

PREMARIACCO 149 142 145 146 139 -10 -6,7% 

PREPOTTO 18 19 17 17 16 -2 -11,1% 

PULFERO 38 39 32 31 30 -8 -21,1% 

REMANZACCO 164 191 175 168 175 11 6,7% 

SAN LEONARDO 32 39 31 24 25 -7 -21,9% 

SAN PIETRO AL NATISONE 73 74 72 64 67 -6 -8,2% 

SAVOGNA 16 12 10 12 11 -5 -31,3% 

STREGNA 10 11 10 11 11 1 10,0% 

TORREANO 67 64 56 63 65 -2 -3,0% 

Manzanese 1.372 1.289 1.221 1.129 1.126 -246 -17,9% 

AIELLO DEL FRIULI 64 63 65 53 52 -12 -18,8% 

BUTTRIO 105 105 93 91 94 -11 -10,5% 

CHIOPRIS-VISCONE 23 28 31 29 28 5 21,7% 

CORNO DI ROSAZZO 123 113 104 99 94 -29 -23,6% 

MANZANO 362 320 294 274 276 -86 -23,8% 

PAVIA DI UDINE 190 179 179 161 159 -31 -16,3% 

SAN GIOVANNI AL NATISONE 390 360 338 312 314 -76 -19,5% 

SAN VITO AL TORRE 62 66 61 57 57 -5 -8,1% 

TRIVIGNANO UDINESE 53 55 56 53 52 -1 -1,9% 

Tarcentino 598 645 599 541 547 -51 -8,5% 

CASSACCO 81 91 84 79 76 -5 -6,2% 

LUSEVERA 18 15 15 12 14 -4 -22,2% 

MAGNANO IN RIVIERA 98 97 88 80 83 -15 -15,3% 

NIMIS 85 88 77 74 71 -14 -16,5% 

TAIPANA 14 18 14 12 12 -2 -14,3% 

TARCENTO 252 281 272 242 246 -6 -2,4% 

TREPPO GRANDE 50 55 49 42 45 -5 -10,0% 

ZONA FRIULI ORIENTALE 3.138 3.161 2.972 2.793 2.796 -342 -10,9% 
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CATEGORIA Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

  2009 2015 2016 Num. % 

ACCONCIATORI 146 136 131 -15 -10,3% 

ALIMENTARI 101 97 101 0 0,0% 

ARREDAMENTO 120 99 95 -25 -20,8% 

ARTIGIANATO ARTISTICO 42 36 38 -4 -9,5% 

ARTIGIANATO RURALE 30 30 31 1 3,3% 

AUDIOVISIVO 8 10 11 3 37,5% 

DECORATORI, CARTELLONISTI 8 5 5 -3 -37,5% 

ECOLOGIA 4 5 6 2 50,0% 

EDILIZIA ED AFFINI 637 589 578 -59 -9,3% 

ELETTRONICI 34 52 49 15 44,1% 

ESTETISTE 35 61 68 33 94,3% 

FERRO E METALLI 178 153 154 -24 -13,5% 

FOTOGRAFI 14 14 15 1 7,1% 

GRAFICI, CARTOTECNICI, AFFINI 36 33 33 -3 -8,3% 

ICT 47 54 59 12 25,5% 

IMPIANTI ELETTRICI 151 140 141 -10 -6,6% 

LEGNO ED AFFINI 205 167 158 -47 -22,9% 

MANIFATTURE E SUBFORNITURE 47 36 35 -12 -25,5% 

MANUFATTI IN CEMENTO 5 5 4 -1 -20,0% 

MARMO E PIETRA 19 16 16 -3 -15,8% 

MATERIE PLASTICHE 33 28 27 -6 -18,2% 

MECCATRONICI, CARROZZIERI E GOMMISTI 136 142 138 2 1,5% 

MODA 54 55 59 5 9,3% 

NAUTICA 3 8 8 5 166,7% 

NOLEGGIO 10 17 17 7 70,0% 

ODONTOTECNICI 27 19 18 -9 -33,3% 

OTTICI ED AFFINI 2 4 4 2 100,0% 

PIASTRELLISTI 89 72 73 -16 -18,0% 

PITTORI 92 92 86 -6 -6,5% 

SEGGIOLAI ED AFFINI 290 252 260 -30 -10,3% 

SERVIZI DI PULIZIA 13 11 14 1 7,7% 

SERVIZI E ATTIVITA' N.A.C. 67 91 95 28 41,8% 

TASSISTI 5 6 7 2 40,0% 

TECNICI ORTOPEDICI 2   -2 -100,0% 

TERMOIDRAULICI 127 141 151 24 18,9% 

TRASPORTO C/TERZI 154 117 111 -43 -27,9% 

ZONA FRIULI ORIENTALE 2.971 2.793 2.796 -175 -5,9% 
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SCHEDA 3.5 - ZONA DI UDINE 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali  2016 12.425 

% Micro imprese totali 94,8% 

% Micro-Piccole imprese 99,3% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive  2016 3.432 

% imprese artigiane su totale imprese  27,6% 

% imprese artigiane della zona su provincia di Udine 24,5% 

% imprese artigiane della zona su regione FVG 12,1% 

Imprese artigiane attive  2009 (t-7) 3.479 

Imprese artigiane attive  2015 (t-1) 3.474 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -1,4% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -1,2% 

Società di capitale artigiane  2016 238 

% società di capitale artigiane 6,9% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane  2016 7.645 

Numero medio addetti 2,2 

Dipendenti imprese artigiane  2016 3.751 

% Imprese artigiane mono addetto  2016 65,1% 

Imprese artigiane con dipendenti  2016 1.004 

% imprese artigiane con dipendenti 29,3% 

Imprese artigiane con 2+ addetti  2016 1.199 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,6 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane  2016 242 

Tasso natalità 2016 7,0% 

Cessazioni non d'ufficio  2016 280 

Tasso mortalità 2016 8,1% 

Saldo  2016 -38 

Tasso di variazione 2016 -1,1% 

Tasso di dinamica 2016 15,1% 

POPOLAZIONE E TERRITORIO  
Popolazione residente 2016 151.631 

Famiglie 2016 73.294 

Imprese totali su 100 residenti 8,2 

Imprese totali su 100 famiglie 17,0 

Imprese artigiane su 100 residenti 2,3 

Imprese artigiane su 100 famiglie 4,7 

Numero di comuni nella zona 8 

Comuni con meno di 30 imprese artigiane 0 

% comuni con meno di 30 imprese artigiane 0,0% 
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CATEGORIA Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

  2009 2015 2016 Num. % 

ACCONCIATORI 300 303 304 4 1,3% 

ALIMENTARI 146 175 176 30 20,5% 

ARREDAMENTO 51 47 45 -6 -11,8% 

ARTIGIANATO ARTISTICO 91 84 88 -3 -3,3% 

ARTIGIANATO RURALE 8 17 16 8 100,0% 

AUDIOVISIVO 9 15 15 6 66,7% 

DECORATORI, CARTELLONISTI 40 21 23 -17 -42,5% 

ECOLOGIA 5 3 4 -1 -20,0% 

EDILIZIA ED AFFINI 632 667 657 25 4,0% 

ELETTRONICI 62 72 73 11 17,7% 

ESTETISTE 96 163 172 76 79,2% 

FERRO E METALLI 125 101 101 -24 -19,2% 

FOTOGRAFI 51 53 53 2 3,9% 

GRAFICI, CARTOTECNICI, AFFINI 124 126 118 -6 -4,8% 

ICT 158 161 163 5 3,2% 

IMPIANTI ELETTRICI 170 160 158 -12 -7,1% 

LEGNO ED AFFINI 42 34 32 -10 -23,8% 

MANIFATTURE E SUBFORNITURE 38 26 23 -15 -39,5% 

MANUFATTI IN CEMENTO 3 3 3 0 0,0% 

MARMO E PIETRA 6 8 9 3 50,0% 

MATERIE PLASTICHE 15 11 11 -4 -26,7% 

MECCATRONICI, CARROZZIERI E GOMMISTI 180 173 167 -13 -7,2% 

MODA 172 145 141 -31 -18,0% 

NAUTICA 3 3 3 0 0,0% 

NOLEGGIO 14 18 18 4 28,6% 

ODONTOTECNICI 100 87 86 -14 -14,0% 

OTTICI ED AFFINI 13 14 14 1 7,7% 

PIASTRELLISTI 79 66 62 -17 -21,5% 

PITTORI 177 195 185 8 4,5% 

SEGGIOLAI ED AFFINI 37 32 32 -5 -13,5% 

SERVIZI DI PULIZIA 52 63 63 11 21,2% 

SERVIZI E ATTIVITA' N.A.C. 97 131 134 37 38,1% 

TASSISTI 36 27 25 -11 -30,6% 

TECNICI ORTOPEDICI 5 3 4 -1 -20,0% 

TERMOIDRAULICI 148 116 111 -37 -25,0% 

TRASPORTO C/TERZI 194 151 143 -51 -26,3% 

ZONA DI UDINE 3.479 3.474 3.432 -47 -1,4% 
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Zona/comune Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2000-2016 

  2000 2006 2009 2015 2016 Num. % 

MARTIGNACCO 142 146 138 136 135 -7 -4,9% 

PAGNACCO 108 117 114 118 113 5 4,6% 

PASIAN DI PRATO 225 240 240 245 248 23 10,2% 

PRADAMANO 87 106 121 106 101 14 16,1% 

REANA DEL ROIALE 142 145 125 109 113 -29 -20,4% 

TAVAGNACCO 336 340 359 355 347 11 3,3% 

TRICESIMO 192 202 192 175 177 -15 -7,8% 

UDINE (COMUNE) 2.053 2.145 2.190 2.230 2.198 145 7,1% 

ZONA DI UDINE 3.285 3.441 3.479 3.474 3.432 147 4,5% 
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SCHEDA 3.6 - PROVINCIA DI UDINE 

Descrizione dato/indicatore 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali  2016 44.057 

% Micro imprese totali 94,9% 

% Micro-Piccole imprese 99,4% 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive  2016 14.011 

% imprese artigiane su totale imprese  31,8% 

% imprese artigiane della zona su provincia di Udine 100,0% 

% imprese artigiane della zona su regione FVG 49,2% 

Imprese artigiane attive  2009 (t-7) 14.962 

Imprese artigiane attive  2015 (t-1) 14.163 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 -6,4% 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 -1,1% 

Società di capitale artigiane  2016 950 

% società di capitale artigiane 6,8% 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane  2016 32.997 

Numero medio addetti 2,4 

Dipendenti imprese artigiane  2016 16.212 

% Imprese artigiane mono addetto  2016 61,8% 

Imprese artigiane con dipendenti  2016 4.194 

% imprese artigiane con dipendenti 29,9% 

Imprese artigiane con 2+ addetti  2016 5.358 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ 4,6 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane  2016 792 

Tasso natalità 2016 5,6% 

Cessazioni non d'ufficio  2016 962 

Tasso mortalità 2016 6,8% 

Saldo  2016 -170 

Tasso di variazione 2016 -1,2% 

Tasso di dinamica 2016 12,5% 

POPOLAZIONE E TERRITORIO  
Popolazione residente 2016 533.282 

Famiglie 2016 242.330 

Imprese totali su 100 residenti 8,3 

Imprese totali su 100 famiglie 18,2 

Imprese artigiane su 100 residenti 2,6 

Imprese artigiane su 100 famiglie 5,8 

Numero di comuni nella zona 135 

Comuni con meno di 30 imprese artigiane 38 

% comuni con meno di 30 imprese artigiane 28,1% 
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CATEGORIA Imprese artigiane attive 
Variazioni 
2009-2016 

  2009 2015 2016 Num. % 

ACCONCIATORI 965 953 946 -19 -2,0% 

ALIMENTARI 599 648 655 56 9,3% 

ARREDAMENTO 287 239 229 -58 -20,2% 

ARTIGIANATO ARTISTICO 292 279 287 -5 -1,7% 

ARTIGIANATO RURALE 116 162 163 47 40,5% 

AUDIOVISIVO 28 35 38 10 35,7% 

DECORATORI, CARTELLONISTI 81 45 45 -36 -44,4% 

ECOLOGIA 27 19 20 -7 -25,9% 

EDILIZIA ED AFFINI 3332 3059 2986 -346 -10,4% 

ELETTRONICI 214 257 251 37 17,3% 

ESTETISTE 264 448 483 219 83,0% 

FERRO E METALLI 808 672 661 -147 -18,2% 

FOTOGRAFI 118 110 112 -6 -5,1% 

GRAFICI, CARTOTECNICI, AFFINI 284 283 279 -5 -1,8% 

ICT 400 405 413 13 3,3% 

IMPIANTI ELETTRICI 815 744 724 -91 -11,2% 

LEGNO ED AFFINI 497 425 409 -88 -17,7% 

MANIFATTURE E SUBFORNITURE 186 135 128 -58 -31,2% 

MANUFATTI IN CEMENTO 34 27 25 -9 -26,5% 

MARMO E PIETRA 56 53 52 -4 -7,1% 

MATERIE PLASTICHE 93 74 71 -22 -23,7% 

MECCATRONICI, CARROZZIERI E GOMMISTI 728 715 705 -23 -3,2% 

MODA 435 401 393 -42 -9,7% 

NAUTICA 98 107 115 17 17,3% 

NOLEGGIO 71 99 101 30 42,3% 

ODONTOTECNICI 208 179 179 -29 -13,9% 

OTTICI ED AFFINI 43 41 42 -1 -2,3% 

PIASTRELLISTI 608 477 462 -146 -24,0% 

PITTORI 789 759 728 -61 -7,7% 

SEGGIOLAI ED AFFINI 387 328 330 -57 -14,7% 

SERVIZI DI PULIZIA 156 159 157 1 0,6% 

SERVIZI E ATTIVITA' N.A.C. 368 470 489 121 32,9% 

TASSISTI 70 63 66 -4 -5,7% 

TECNICI ORTOPEDICI 13 11 12 -1 -7,7% 

TERMOIDRAULICI 735 695 699 -36 -4,9% 

TRASPORTO C/TERZI 756 586 556 -200 -26,5% 

PROVINCIA DI UDINE 14.961 14.162 14.011 -950 -6,3% 
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FONTI DEI DATI 

Descrizione FONTE 

IMPRESE TOTALI  
Imprese attive totali  2016 Infocamere-Unioncamere 

% Micro imprese totali Elaborazioni 

% Micro-Piccole imprese Elaborazioni 

IMPRESE ARTIGIANE  
Imprese artigiane attive  2016 Infocamere-Unioncamere 

% imprese artigiane su totale imprese  Elaborazioni 

% imprese artigiane della zona su provincia di Udine Elaborazioni 

% imprese artigiane della zona su regione FVG  
Imprese artigiane attive  2009 (t-7) Infocamere-Unioncamere 

Imprese artigiane attive  2015 (t-1) Infocamere-Unioncamere 

Var. % imprese artigiane 2009-2016 Elaborazioni 

Var. % imprese artigiane 2015-2016 Elaborazioni 

Società di capitale artigiane  2016 Infocamere-Unioncamere 

% società di capitale artigiane Elaborazioni 

ADDETTI ARTIGIANI  
Numero di addetti imprese artigiane  2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Numero medio addetti Elaborazioni 

Dipendenti imprese artigiane  2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% Imprese artigiane mono addetto  2016 Elaborazioni 

Imprese artigiane con dipendenti  2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

% imprese artigiane con dipendenti Elaborazioni 

Imprese artigiane con 2+ addetti  2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Numero medio di addetti imprese artigiane 2+ Elaborazioni 

DEMOGRAFIA IMPRESE ARTIGIANE  
Iscrizioni di imprese artigiane  2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Tasso natalità 2016 Elaborazioni 

Cessazioni non d'ufficio  2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Tasso mortalità 2016 Elaborazioni 

Saldo  2016 Infocamere-Unioncamere-Stockview 

Tasso di variazione 2016 Elaborazioni 

Tasso di dinamica 2016 Elaborazioni 

POPOLAZIONE E TERRITORIO  
Popolazione residente 2016 Istat 

Famiglie 2016 Istat 

Imprese totali su 100 residenti Elaborazioni 

Imprese totali su 100 famiglie Elaborazioni 

Imprese artigiane su 100 residenti Elaborazioni 

Imprese artigiane su 100 famiglie Elaborazioni 

Numero di comuni nella zona Elaborazioni 

Comuni con meno di 30 imprese artigiane Elaborazioni 

% comuni con meno di 30 imprese artigiane Elaborazioni 



 

 

 

 

 

 

 

QUARTA PARTE 

I COMUNI 
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SCHEDA 4.1 - Imprese artigiane attive nei comuni al 31/12/2016 

COMUNE 

alim
ent

azio
ne 

artis
tico 

autori
parazi

oni 
manu
tenzio

ni 
mecca
niche 

benes
sere / 
servizi 

alla 
perso

na 

comu
nicazi
one e 

servizi 
innov

ativi 

cost
ruzi
oni 

impia
nti 

legno 
arredo 

manif
atture 
subfor
niture 

mod
a 

servi
zi 

terzi
ario 

trasp
orti, 

logisti
ca e 

mobil
ità 

tot. 

AIELLO DEL FRIULI 2 0 1 4 2 18 7 2 4 1 5 6 52 

AMARO 0 0 1 2 3 4 2 3 5 0 1 1 22 

AMPEZZO 2 1 1 2 0 14 4 2 3 0 5 1 35 

AQUILEIA 5 4 7 17 0 26 9 2 2 1 5 4 82 

ARTA TERME 4 1 1 4 1 25 2 3 0 1 3 4 49 

ARTEGNA 3 4 3 6 8 19 8 2 5 0 3 4 65 

ATTIMIS 2 1 1 2 0 13 5 7 3 0 9 8 51 

BAGNARIA ARSA 2 1 1 7 0 23 16 1 13 1 3 7 75 

BASILIANO 7 4 8 16 9 56 30 6 8 3 10 7 164 

BERTIOLO 3 5 9 8 3 29 10 6 10 1 3 1 88 

BICINICCO 1 0 2 6 2 32 8 2 2 0 2 2 59 

BORDANO 1 1 0 0 0 6 2 0 1 1 0 1 13 

BUIA 10 5 12 27 14 71 27 13 33 8 12 19 251 

BUTTRIO 5 0 7 8 10 13 10 11 13 3 6 8 94 

CAMINO AL TAGLIAMENTO 2 0 4 4 0 27 9 3 6 1 3 5 64 

CAMPOFORMIDO 7 10 9 22 10 44 33 8 17 5 14 11 190 

CAMPOLONGO TAPOGLIANO 1 0 1 5 0 6 3 2 2 2 5 1 28 

CARLINO 0 1 4 4 1 14 10 2 6 1 6 6 55 

CASSACCO 3 0 9 8 1 19 6 7 9 1 10 3 76 

CASTIONS DI STRADA 7 1 8 8 6 52 18 6 5 1 9 7 128 

CAVAZZO CARNICO 1 0 0 1 2 4 1 0 1 0 1 0 11 

CERCIVENTO 0 1 1 1 0 14 1 2 0 1 1 1 23 

CERVIGNANO DEL FRIULI 10 8 23 51 17 89 19 13 19 7 15 14 285 

CHIOPRIS-VISCONE 0 1 1 2 0 6 2 12 3 0 0 1 28 

CHIUSAFORTE 1 0 0 1 0 10 2 0 0 0 2 0 16 

CIVIDALE DEL FRIULI 14 4 16 37 17 54 34 15 14 5 15 10 235 

CODROIPO 19 15 22 61 29 114 47 14 27 13 17 21 399 

COLLOREDO DI MONTE ALB. 1 0 5 7 5 22 14 2 8 0 4 7 75 

COMEGLIANS 0 1 1 2 0 6 0 3 1 1 3 0 18 

CORNO DI ROSAZZO 4 0 5 7 2 17 9 33 2 2 4 9 94 

COSEANO 4 0 5 4 0 27 9 0 10 2 1 2 64 

DIGNANO 5 1 3 10 2 34 13 2 10 1 1 2 84 

DOGNA 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 3 0 7 

DRENCHIA 0 0 0 0 0 5 0 1 0 0 0 0 6 

ENEMONZO 1 0 1 4 0 9 3 2 1 0 0 1 22 

FAEDIS 3 3 4 4 2 23 15 5 10 0 6 5 80 

FAGAGNA 7 3 12 24 10 51 26 11 24 5 9 4 186 

FIUMICELLO 6 1 8 16 4 31 19 5 6 4 5 6 111 

FLAIBANO 0 1 1 4 1 11 6 1 1 2 1 1 30 

FORGARIA NEL FRIULI 2 0 5 5 1 25 5 1 3 0 0 0 47 

FORNI AVOLTRI 1 0 0 0 0 8 2 2 0 0 1 0 14 

FORNI DI SOPRA 4 0 2 6 2 12 5 5 0 1 4 0 41 

FORNI DI SOTTO 1 0 0 4 0 7 3 3 1 0 1 0 20 

GEMONA DEL FRIULI 16 5 23 34 15 79 45 11 21 9 15 12 285 

GONARS 3 1 8 16 4 32 12 5 8 8 5 4 106 

GRIMACCO 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 4 

LATISANA 16 2 47 47 21 174 63 11 7 12 32 26 458 

LAUCO 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 3 0 7 

LESTIZZA 2 1 3 8 3 51 17 5 6 0 5 1 102 

LIGNANO SABBIADORO 27 2 25 29 16 50 31 9 6 11 24 10 240 
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Segue scheda 4.1 

COMUNE 

alim
ent

azio
ne 

artis
tico 

autori
parazi

oni 
manu
tenzio

ni 
mecca
niche 

benes
sere / 
servizi 

alla 
perso

na 

comu
nicazi
one e 

servizi 
innov

ativi 

cost
ruzi
oni 

impia
nti 

legno 
arredo 

manif
atture 
subfor
niture 

mod
a 

servi
zi 

terzi
ario 

trasp
orti, 

logisti
ca e 

mobil
ità 

tot. 

LUSEVERA 0 0 0 0 0 8 2 1 0 0 1 2 14 

MAGNANO IN RIVIERA 0 1 8 5 0 34 12 6 6 1 7 3 83 

MAJANO 9 5 12 13 8 39 23 13 23 7 9 9 170 

MALBORGHETTO VALBRUNA 1 0 1 1 1 5 2 7 0 0 4 2 24 

MANZANO 10 2 15 26 8 45 30 98 18 5 7 12 276 

MARANO LAGUNARE 3 1 11 5 1 5 4 2 1 2 0 1 36 

MARTIGNACCO 10 3 5 14 11 33 16 7 9 6 14 7 135 

MERETO DI TOMBA 2 1 3 8 3 24 7 3 5 2 1 2 61 

MOGGIO UDINESE 2 0 1 3 1 10 5 2 0 0 3 3 30 

MOIMACCO 2 1 3 5 1 12 9 9 10 0 1 1 54 

MONTENARS 1 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 6 

MORTEGLIANO 6 3 8 20 9 47 12 4 10 3 8 16 146 

MORUZZO 0 0 2 4 1 13 11 2 4 0 2 4 43 

MUZZANA DEL TURGNANO 4 1 7 6 0 25 12 1 3 4 7 5 75 

ND_PN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

NIMIS 3 1 3 7 4 32 4 3 6 2 5 1 71 

OSOPPO 2 0 6 8 3 14 13 1 12 3 3 4 69 

OVARO 6 0 3 7 0 16 2 4 2 1 5 1 47 

PAGNACCO 3 0 6 18 3 36 19 6 6 2 10 4 113 

PALAZZOLO DELLO STELLA 6 0 11 10 2 40 20 1 5 1 3 4 103 

PALMANOVA 11 1 7 30 13 21 9 5 7 6 5 9 124 

PALUZZA 2 1 3 6 2 32 3 7 4 0 5 0 65 

PASIAN DI PRATO 10 4 16 26 29 68 30 8 17 7 20 13 248 

PAULARO 3 1 3 4 1 36 2 3 0 0 2 3 58 

PAVIA DI UDINE 5 1 9 13 7 34 21 25 18 6 6 14 159 

POCENIA 4 2 4 5 1 31 9 1 7 0 7 8 79 

PONTEBBA 2 0 3 5 3 12 3 3 3 1 4 0 39 

PORPETTO 4 0 4 10 3 24 17 5 5 0 3 2 77 

POVOLETTO 5 3 5 13 10 57 22 7 16 3 10 3 154 

POZZUOLO DEL FRIULI 9 3 10 17 4 46 21 11 10 3 9 12 155 

PRADAMANO 4 1 9 11 6 13 19 3 12 5 9 9 101 

PRATO CARNICO 1 2 1 2 1 12 3 0 2 1 5 1 31 

PRECENICCO 1 1 6 5 2 14 9 0 3 0 2 5 48 

PREMARIACCO 4 0 7 7 7 30 22 38 9 4 7 4 139 

PREONE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 

PREPOTTO 1 0 0 0 0 4 5 5 1 0 0 0 16 

PULFERO 1 1 1 1 0 15 8 0 1 0 0 2 30 

RAGOGNA 1 0 0 4 5 25 9 2 7 2 3 4 62 

RAVASCLETTO 0 0 0 1 1 7 2 1 2 0 4 0 18 

RAVEO 2 0 0 0 1 2 0 2 1 0 2 0 10 

REANA DEL ROIALE 5 1 4 15 11 35 14 6 11 3 5 3 113 

REMANZACCO 5 4 11 14 13 44 24 11 27 7 10 5 175 

RESIA 1 0 0 0 0 14 4 0 1 0 6 0 26 

RESIUTTA 2 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 

RIGOLATO 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 8 

RIVE D'ARCANO 5 1 4 7 2 38 11 3 4 2 2 1 80 

RIVIGNANO TEOR 11 4 14 16 5 110 17 10 20 5 10 16 238 

RONCHIS 4 0 8 4 1 23 9 2 2 2 7 1 63 

RUDA 3 1 1 7 1 28 7 3 5 0 2 2 60 

SAN DANIELE DEL FRIULI 22 12 12 26 18 58 21 3 12 13 11 18 226 

SAN GIORGIO DI NOGARO 7 7 12 24 10 41 26 3 18 4 8 11 171 
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Segue scheda 4.1 

COMUNE 

alim
ent

azio
ne 

artis
tico 

autori
parazi

oni 
manu
tenzio

ni 
mecca
niche 

benes
sere / 
servizi 

alla 
perso

na 

comu
nicazi
one e 

servizi 
innov

ativi 

cost
ruzi
oni 

impia
nti 

legno 
arredo 

manif
atture 
subfor
niture 

mod
a 

servi
zi 

terzi
ario 

trasp
orti, 

logisti
ca e 

mobil
ità 

tot. 

SAN GIOVANNI AL NATISONE 5 2 13 14 7 35 20 165 20 8 10 15 314 

SAN LEONARDO 1 1 1 1 0 9 5 0 0 0 7 0 25 

SAN PIETRO AL NATISONE 8 2 5 6 1 16 7 9 4 1 3 5 67 

SAN VITO AL TORRE 2 1 4 1 2 16 9 15 5 0 0 2 57 

SAN VITO DI FAGAGNA 0 0 1 6 1 23 2 3 6 1 2 2 47 

SANTA MARIA LA LONGA 2 1 4 6 3 26 7 2 6 2 2 3 64 

SAURIS 1 1 0 0 0 3 1 2 1 1 5 0 15 

SAVOGNA 0 0 0 0 1 9 0 0 0 0 0 1 11 

SEDEGLIANO 3 4 5 6 1 38 17 4 17 4 6 6 111 

SOCCHIEVE 2 1 0 1 1 7 1 0 0 0 2 0 15 

STREGNA 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0 1 2 11 

SUTRIO 0 0 2 1 0 12 4 17 0 1 1 1 39 

TAIPANA 1 0 0 0 0 9 1 0 0 0 1 0 12 

TALMASSONS 4 1 10 8 7 92 21 3 5 0 5 7 163 

TARCENTO 10 8 10 24 13 91 31 13 19 8 9 10 246 

TARVISIO 4 7 7 16 6 30 12 8 1 1 23 6 121 

TAVAGNACCO 14 6 28 53 35 97 39 11 20 9 17 18 347 

TERZO D'AQUILEIA 2 2 5 10 3 17 13 1 1 1 1 7 63 

TOLMEZZO 14 9 22 43 30 65 25 13 19 11 15 9 275 

TORREANO 0 0 1 3 4 39 12 4 1 0 1 0 65 

TORVISCOSA 2 1 3 5 2 10 8 1 6 0 3 1 42 

TRASAGHIS 2 0 2 3 2 20 5 2 6 0 1 2 45 

TREPPO CARNICO 2 0 0 1 0 10 0 3 2 0 4 1 23 

TREPPO GRANDE 1 1 4 3 2 20 6 3 2 1 2 0 45 

TRICESIMO 10 5 3 26 10 45 21 13 11 8 18 7 177 

TRIVIGNANO UDINESE 3 0 2 6 1 23 0 8 3 1 2 3 52 

UDINE 120 68 99 417 247 589 184 55 69 101 124 125 2.198 

VARMO 3 1 6 7 1 50 18 7 9 1 4 7 114 

VENZONE 3 1 1 3 0 9 2 2 1 0 4 1 27 

VERZEGNIS 1 0 0 0 0 3 3 1 2 0 2 2 14 

VILLA SANTINA 5 3 5 7 1 20 13 2 4 4 4 1 69 

VILLA VICENTINA 4 0 7 2 1 7 3 1 0 0 1 3 29 

VISCO 1 0 0 3 0 7 2 2 4 1 0 1 21 

ZUGLIO 3 0 0 1 0 4 0 0 1 0 0 3 12 

PROVINCIA DI UDINE 655 287 820 1.662 819 4.2
53 

1.674 968 928 393 829 723 14.011 
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SCHEDA 4.2 - TOP 50. Indice di imprenditorialità artigiana 2016 

RANK COMUNE 
Imprese artigiane 

su 100 residenti 
Numero imprese 

artigiane attive 

1 DRENCHIA 5,22 6 
2 SAN GIOVANNI AL NATISONE 5,07 314 
3 SAN VITO AL TORRE 4,49 57 
4 CHIOPRIS-VISCONE 4,32 28 
5 MANZANO 4,28 276 
6 FORNI DI SOPRA 4,13 41 
7 VARMO 4,07 114 
8 TALMASSONS 4,03 163 
9 DOGNA 4,00 7 

10 CAMINO AL TAGLIAMENTO 3,94 64 
11 BUIA 3,82 251 
12 RIVIGNANO TEOR 3,75 238 
13 TREPPO CARNICO 3,72 23 
14 DIGNANO 3,63 84 
15 SAURIS 3,61 15 
16 BERTIOLO 3,56 88 
17 MAGNANO IN RIVIERA 3,55 83 
18 COMEGLIANS 3,49 18 
19 AMPEZZO 3,48 35 
20 PALAZZOLO DELLO STELLA 3,47 103 
21 LIGNANO SABBIADORO 3,45 240 
22 PRATO CARNICO 3,43 31 
23 CERCIVENTO 3,39 23 
24 COLLOREDO DI MONTE ALBANO 3,37 75 
25 LATISANA 3,37 458 
26 RAVASCLETTO 3,36 18 
27 CASTIONS DI STRADA 3,35 128 
28 PREMARIACCO 3,34 139 
29 FORNI DI SOTTO 3,33 20 
30 RIVE D'ARCANO 3,27 80 
31 PRECENICCO 3,25 48 
32 MOIMACCO 3,22 54 
33 TRIVIGNANO UDINESE 3,21 52 
34 BICINICCO 3,13 59 
35 PULFERO 3,12 30 
36 POCENIA 3,12 79 
37 VILLA SANTINA 3,09 69 
38 STREGNA 3,09 11 
39 SAN PIETRO AL NATISONE 3,09 67 
40 RONCHIS 3,06 63 
41 BASILIANO 3,06 164 
42 TORREANO 3,04 65 
43 MUZZANA DEL TURGNANO 2,97 75 
44 PORPETTO 2,94 77 
45 PALUZZA 2,93 65 
46 SUTRIO 2,93 39 
47 COSEANO 2,93 64 
48 CORNO DI ROSAZZO 2,92 94 
49 MORTEGLIANO 2,91 146 
50 FAGAGNA 2,91 186 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine 

su dati Istat e Infocamere-Movimprese. In grassetto comuni con almeno 15 imprese artigiane  
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SCHEDA 4.3 - TOP 50 comuni* % artigiani costruzioni e impianti 
RANK COMUNE % Num. 

1 TAIPANA 83,3% 10 

1 DRENCHIA 83,3% 5 

1 MONTENARS 83,3% 5 

4 SAVOGNA 81,8% 9 

5 TORREANO 78,5% 51 

6 PULFERO 76,7% 23 

7 CHIUSAFORTE 75,0% 12 

8 STREGNA 72,7% 8 

9 FORNI AVOLTRI 71,4% 10 

9 LUSEVERA 71,4% 10 

11 TALMASSONS 69,3% 113 

12 RESIA 69,2% 18 

13 BICINICCO 67,8% 40 

14 LESTIZZA 66,7% 68 

15 PAULARO 65,5% 38 

16 CERCIVENTO 65,2% 15 

17 FORGARIA NEL FRIULI 63,8% 30 

18 BORDANO 61,5% 8 

19 RIVE D'ARCANO 61,3% 49 

20 VARMO 59,6% 68 

21 RUDA 58,3% 35 

22 PALAZZOLO DELLO STELLA 58,3% 60 

23 TREPPO GRANDE 57,8% 26 

24 LAUCO 57,1% 4 

25 FLAIBANO 56,7% 17 

26 CAMINO AL TAGLIAMENTO 56,3% 36 

26 COSEANO 56,3% 36 

26 PREPOTTO 56,3% 9 

29 SAN LEONARDO 56,0% 14 

30 DIGNANO 56,0% 47 

31 MORUZZO 55,8% 24 

32 TRASAGHIS 55,6% 25 

33 MAGNANO IN RIVIERA 55,4% 46 

34 ARTA TERME 55,1% 27 

35 RAGOGNA 54,8% 34 

36 CASTIONS DI STRADA 54,7% 70 

37 ENEMONZO 54,5% 12 

38 PALUZZA 53,8% 35 

39 RIVIGNANO TEOR 53,4% 127 

40 SOCCHIEVE 53,3% 8 

41 PORPETTO 53,2% 41 

42 SAN VITO DI FAGAGNA 53,2% 25 

43 BASILIANO 52,4% 86 

44 BAGNARIA ARSA 52,0% 39 

45 LATISANA 51,7% 237 

46 SANTA MARIA LA LONGA 51,6% 33 

47 AMPEZZO 51,4% 18 

48 POVOLETTO 51,3% 79 

49 MERETO DI TOMBA 50,8% 31 

50 RONCHIS 50,8% 32 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese 

*Con almeno 4 imprese artigiane del settore. In grassetto comuni con almeno 15 imprese del settore   
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SCHEDA 4.4 - TOP 50 comuni* % artigiani benessere e servizi persona 
RANK COMUNE % Num. 

1 PALMANOVA 24,2% 30 

2 AQUILEIA 20,7% 17 

3 FORNI DI SOTTO 20,0% 4 

4 UDINE 19,0% 417 

5 ENEMONZO 18,2% 4 

6 CERVIGNANO DEL FRIULI 17,9% 51 

7 CAMPOLONGO TAPOGLIANO 17,9% 5 

8 PAGNACCO 15,9% 18 

9 TERZO D'AQUILEIA 15,9% 10 

10 CIVIDALE DEL FRIULI 15,7% 37 

11 TOLMEZZO 15,6% 43 

12 CODROIPO 15,3% 61 

13 TAVAGNACCO 15,3% 53 

14 GONARS 15,1% 16 

15 OVARO 14,9% 7 

16 TRICESIMO 14,7% 26 

17 FORNI DI SOPRA 14,6% 6 

18 FIUMICELLO 14,4% 16 

19 SAN GIORGIO DI NOGARO 14,0% 24 

20 MARANO LAGUNARE 13,9% 5 

21 MORTEGLIANO 13,7% 20 

22 FLAIBANO 13,3% 4 

23 REANA DEL ROIALE 13,3% 15 

24 TARVISIO 13,2% 16 

25 MERETO DI TOMBA 13,1% 8 

26 PORPETTO 13,0% 10 

27 FAGAGNA 12,9% 24 

28 PONTEBBA 12,8% 5 

29 SAN VITO DI FAGAGNA 12,8% 6 

30 LIGNANO SABBIADORO 12,1% 29 

31 GEMONA DEL FRIULI 11,9% 34 

32 DIGNANO 11,9% 10 

32 TORVISCOSA 11,9% 5 

34 RUDA 11,7% 7 

35 OSOPPO 11,6% 8 

36 CAMPOFORMIDO 11,6% 22 

37 TRIVIGNANO UDINESE 11,5% 6 

38 SAN DANIELE DEL FRIULI 11,5% 26 

39 POZZUOLO DEL FRIULI 11,0% 17 

40 PRADAMANO 10,9% 11 

41 BUIA 10,8% 27 

42 FORGARIA NEL FRIULI 10,6% 5 

43 CASSACCO 10,5% 8 

44 PASIAN DI PRATO 10,5% 26 

45 PRECENICCO 10,4% 5 

46 MARTIGNACCO 10,4% 14 

47 LATISANA 10,3% 47 

48 BICINICCO 10,2% 6 

49 VILLA SANTINA 10,1% 7 

50 NIMIS 9,9% 7 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese 

*Con almeno 4 imprese artigiane del settore. In grassetto comuni con almeno 15 imprese del settore   
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SCHEDA 4.5 - TOP 50 comuni* % artigiani legno arredo 
RANK COMUNE % Num. 

1 SAN GIOVANNI AL NATISONE 52,5% 165 

2 SUTRIO 43,6% 17 

3 CHIOPRIS-VISCONE 42,9% 12 

4 MANZANO 35,5% 98 

5 CORNO DI ROSAZZO 35,1% 33 

6 PREPOTTO 31,3% 5 

7 MALBORGHETTO VALBRUNA 29,2% 7 

8 PREMARIACCO 27,3% 38 

9 SAN VITO AL TORRE 26,3% 15 

10 MOIMACCO 16,7% 9 

10 COMEGLIANS 16,7% 3 

12 PAVIA DI UDINE 15,7% 25 

13 TRIVIGNANO UDINESE 15,4% 8 

14 FORNI DI SOTTO 15,0% 3 

15 ATTIMIS 13,7% 7 

16 AMARO 13,6% 3 

17 SAN PIETRO AL NATISONE 13,4% 9 

18 TREPPO CARNICO 13,0% 3 

19 FORNI DI SOPRA 12,2% 5 

20 BUTTRIO 11,7% 11 

21 PALUZZA 10,8% 7 

22 CASSACCO 9,2% 7 

23 OVARO 8,5% 4 

24 PONTEBBA 7,7% 3 

25 MAJANO 7,6% 13 

26 TRICESIMO 7,3% 13 

27 MAGNANO IN RIVIERA 7,2% 6 

28 POZZUOLO DEL FRIULI 7,1% 11 

29 BERTIOLO 6,8% 6 

30 TREPPO GRANDE 6,7% 3 

31 TARVISIO 6,6% 8 

32 PORPETTO 6,5% 5 

33 CIVIDALE DEL FRIULI 6,4% 15 

33 SAN VITO DI FAGAGNA 6,4% 3 

35 REMANZACCO 6,3% 11 

36 FAEDIS 6,3% 5 

37 TORREANO 6,2% 4 

38 VARMO 6,1% 7 

39 ARTA TERME 6,1% 3 

40 FAGAGNA 5,9% 11 

41 PAGNACCO 5,3% 6 

41 REANA DEL ROIALE 5,3% 6 

43 TARCENTO 5,3% 13 

44 MARTIGNACCO 5,2% 7 

45 BUIA 5,2% 13 

46 PAULARO 5,2% 3 

47 RUDA 5,0% 3 

48 MERETO DI TOMBA 4,9% 3 

49 LESTIZZA 4,9% 5 

50 TOLMEZZO 4,7% 13 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese 

*Con almeno 3 imprese artigiane del settore. In grassetto comuni con almeno 15 imprese del settore   
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SCHEDA 4.6 - TOP 50 comuni* % artigiani manifatture e subforniture 
RANK COMUNE % Num. 

1 AMARO 22,7% 5 

2 VISCO 19,0% 4 

3 MOIMACCO 18,5% 10 

4 OSOPPO 17,4% 12 

5 BAGNARIA ARSA 17,3% 13 

6 COSEANO 15,6% 10 

7 REMANZACCO 15,4% 27 

8 SEDEGLIANO 15,3% 17 

9 TORVISCOSA 14,3% 6 

10 BUTTRIO 13,8% 13 

11 MAJANO 13,5% 23 

12 TRASAGHIS 13,3% 6 

13 BUIA 13,1% 33 

14 FAGAGNA 12,9% 24 

15 SAN VITO DI FAGAGNA 12,8% 6 

16 FAEDIS 12,5% 10 

17 DIGNANO 11,9% 10 

18 PRADAMANO 11,9% 12 

19 CASSACCO 11,8% 9 

20 BERTIOLO 11,4% 10 

21 PAVIA DI UDINE 11,3% 18 

22 RAGOGNA 11,3% 7 

23 CARLINO 10,9% 6 

24 CHIOPRIS-VISCONE 10,7% 3 

25 COLLOREDO DI MONTE ALBANO 10,7% 8 

26 SAN GIORGIO DI NOGARO 10,5% 18 

27 POVOLETTO 10,4% 16 

28 REANA DEL ROIALE 9,7% 11 

29 CAMINO AL TAGLIAMENTO 9,4% 6 

29 SANTA MARIA LA LONGA 9,4% 6 

31 MORUZZO 9,3% 4 

32 CAMPOFORMIDO 8,9% 17 

33 POCENIA 8,9% 7 

34 SAN VITO AL TORRE 8,8% 5 

35 AMPEZZO 8,6% 3 

36 NIMIS 8,5% 6 

37 RIVIGNANO TEOR 8,4% 20 

38 RUDA 8,3% 5 

39 MERETO DI TOMBA 8,2% 5 

40 VARMO 7,9% 9 

41 TARCENTO 7,7% 19 

42 ARTEGNA 7,7% 5 

42 AIELLO DEL FRIULI 7,7% 4 

42 PONTEBBA 7,7% 3 

45 GONARS 7,5% 8 

46 GEMONA DEL FRIULI 7,4% 21 

47 MAGNANO IN RIVIERA 7,2% 6 

48 TOLMEZZO 6,9% 19 

49 PASIAN DI PRATO 6,9% 17 

50 MORTEGLIANO 6,8% 10 

51 CODROIPO 6,8% 27 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese 

*Con almeno 3 imprese artigiane del settore. In grassetto comuni con almeno 15 imprese del settore   
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SCHEDA 4.7 - TOP 50 comuni* % artigiani servizi terziario comunicazione 
RANK COMUNE % Num. 

1 SAURIS 33,3% 5 

2 SAN LEONARDO 28,0% 7 

3 RAVASCLETTO 27,8% 5 

4 TARVISIO 24,0% 29 

5 RESIA 23,1% 6 

6 MALBORGHETTO VALBRUNA 20,8% 5 

7 PASIAN DI PRATO 19,8% 49 

8 PRATO CARNICO 19,4% 6 

9 MARTIGNACCO 18,5% 25 

10 AMARO 18,2% 4 

11 PONTEBBA 17,9% 7 

12 CAMPOLONGO TAPOGLIANO 17,9% 5 

13 ATTIMIS 17,6% 9 

14 TREPPO CARNICO 17,4% 4 

15 BUTTRIO 17,0% 16 

16 ARTEGNA 16,9% 11 

17 UDINE 16,9% 371 

18 LIGNANO SABBIADORO 16,7% 40 

19 TOLMEZZO 16,4% 45 

20 TRICESIMO 15,8% 28 

21 TAVAGNACCO 15,0% 52 

22 PRADAMANO 14,9% 15 

23 VENZONE 14,8% 4 

24 FORNI DI SOPRA 14,6% 6 

25 PALMANOVA 14,5% 18 

26 CASSACCO 14,5% 11 

27 AMPEZZO 14,3% 5 

28 REANA DEL ROIALE 14,2% 16 

29 CIVIDALE DEL FRIULI 13,6% 32 

30 AIELLO DEL FRIULI 13,5% 7 

31 MOGGIO UDINESE 13,3% 4 

32 REMANZACCO 13,1% 23 

33 POVOLETTO 13,0% 20 

34 RAGOGNA 12,9% 8 

35 SAN DANIELE DEL FRIULI 12,8% 29 

36 CARLINO 12,7% 7 

37 RONCHIS 12,7% 8 

38 NIMIS 12,7% 9 

39 CAMPOFORMIDO 12,6% 24 

40 COLLOREDO DI MONTE ALBANO 12,0% 9 

41 TORVISCOSA 11,9% 5 

42 CASTIONS DI STRADA 11,7% 15 

43 MORTEGLIANO 11,6% 17 

44 BASILIANO 11,6% 19 

45 LATISANA 11,6% 53 

46 CODROIPO 11,5% 46 

47 PAGNACCO 11,5% 13 

48 CERVIGNANO DEL FRIULI 11,2% 32 

49 PALUZZA 10,8% 7 

50 OVARO 10,6% 5 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese 

*Con almeno 4 imprese artigiane del settore. In grassetto comuni con almeno 15 imprese del settore  
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SCHEDA 4.8 - TOP 50 comuni* % artigiani trasporti  
autoriparazioni manutenzioni meccaniche 

RANK COMUNE % Num. 

1 VILLA VICENTINA 34,5% 10 
2 MARANO LAGUNARE 33,3% 12 
3 PRECENICCO 22,9% 11 
4 TERZO D'AQUILEIA 19,0% 12 
5 CARLINO 18,2% 10 
6 PRADAMANO 17,8% 18 
7 ATTIMIS 17,6% 9 
8 MORTEGLIANO 16,4% 24 
9 COLLOREDO DI MONTE ALBANO 16,0% 12 
9 MUZZANA DEL TURGNANO 16,0% 12 

11 BUTTRIO 16,0% 15 
12 LATISANA 15,9% 73 
13 CASSACCO 15,8% 12 
14 POCENIA 15,2% 12 
15 SAN PIETRO AL NATISONE 14,9% 10 
16 CORNO DI ROSAZZO 14,9% 14 
17 LIGNANO SABBIADORO 14,6% 35 
18 PALAZZOLO DELLO STELLA 14,6% 15 
19 OSOPPO 14,5% 10 
20 PAVIA DI UDINE 14,5% 23 
21 RONCHIS 14,3% 9 
22 POZZUOLO DEL FRIULI 14,2% 22 
23 CAMINO AL TAGLIAMENTO 14,1% 9 
24 MORUZZO 14,0% 6 
25 AIELLO DEL FRIULI 13,5% 7 
26 SAN GIORGIO DI NOGARO 13,5% 23 
27 AQUILEIA 13,4% 11 
28 MOGGIO UDINESE 13,3% 4 
29 SAN DANIELE DEL FRIULI 13,3% 30 
30 TAVAGNACCO 13,3% 46 
31 MAGNANO IN RIVIERA 13,3% 11 
32 CERVIGNANO DEL FRIULI 13,0% 37 
33 PALMANOVA 12,9% 16 
34 FIUMICELLO 12,6% 14 
35 RIVIGNANO TEOR 12,6% 30 
36 MAJANO 12,4% 21 
37 BUIA 12,4% 31 
38 GEMONA DEL FRIULI 12,3% 35 
39 CASTIONS DI STRADA 11,7% 15 
40 PASIAN DI PRATO 11,7% 29 
41 VARMO 11,4% 13 
42 BERTIOLO 11,4% 10 
43 GONARS 11,3% 12 
44 TOLMEZZO 11,3% 31 
45 FAEDIS 11,3% 9 
46 CIVIDALE DEL FRIULI 11,1% 26 
47 COSEANO 10,9% 7 
47 SANTA MARIA LA LONGA 10,9% 7 
49 CODROIPO 10,8% 43 
50 ARTEGNA 10,8% 7 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese 

*Con almeno 4 imprese artigiane del settore. In grassetto comuni con almeno 15 imprese del settore  
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SCHEDA 4.9 - TOP 50 comuni* % artigiani 
alimentazione moda artistico (Made in Italy) 

RANK COMUNE % Num. 

1 RESIUTTA 60,0% 3 
2 ZUGLIO 25,0% 3 
3 BORDANO 23,1% 3 
4 SAN DANIELE DEL FRIULI 20,8% 47 
5 SAURIS 20,0% 3 
5 SOCCHIEVE 20,0% 3 
7 VILLA SANTINA 17,4% 12 
8 LIGNANO SABBIADORO 16,7% 40 
8 MARANO LAGUNARE 16,7% 6 

10 SAN PIETRO AL NATISONE 16,4% 11 
11 OVARO 14,9% 7 
12 VENZONE 14,8% 4 
13 PALMANOVA 14,5% 18 
14 MARTIGNACCO 14,1% 19 
15 VILLA VICENTINA 13,8% 4 
16 UDINE 13,1% 289 
17 TRICESIMO 13,0% 23 
18 PRATO CARNICO 12,9% 4 
19 TOLMEZZO 12,4% 34 
20 MAJANO 12,4% 21 
21 ARTA TERME 12,2% 6 
22 AQUILEIA 12,2% 10 
22 FORNI DI SOPRA 12,2% 5 
24 MUZZANA DEL TURGNANO 12,0% 9 
25 CODROIPO 11,8% 47 
26 CAMPOFORMIDO 11,6% 22 
27 GONARS 11,3% 12 
28 ARTEGNA 10,8% 7 
29 CAMPOLONGO TAPOGLIANO 10,7% 3 
30 TARCENTO 10,6% 26 
31 GEMONA DEL FRIULI 10,5% 30 
31 SAN GIORGIO DI NOGARO 10,5% 18 
33 BERTIOLO 10,2% 9 
34 RIVE D'ARCANO 10,0% 8 
34 FLAIBANO 10,0% 3 
36 TARVISIO 9,9% 12 
37 FIUMICELLO 9,9% 11 
37 SEDEGLIANO 9,9% 11 
39 PRADAMANO 9,9% 10 
40 CIVIDALE DEL FRIULI 9,8% 23 
41 POZZUOLO DEL FRIULI 9,7% 15 
42 RONCHIS 9,5% 6 
43 COSEANO 9,4% 6 
44 BUIA 9,2% 23 
45 REMANZACCO 9,1% 16 
46 CERVIGNANO DEL FRIULI 8,8% 25 
47 AMPEZZO 8,6% 3 
48 BASILIANO 8,5% 14 
49 BUTTRIO 8,5% 8 
50 PASIAN DI PRATO 8,5% 21 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Infocamere-Movimprese 

*Con almeno 3 imprese artigiane del settore. In grassetto comuni con almeno 15 imprese del settore  
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SCHEDA A – PROSPETTO RIEPILOGATIVO SULLA PROVINCIA DI UDINE E 
IL FRIULI VENEZIA GIULIA DELL’UFFICIO STUDI DI CONFARTIGIANATO 

NAZIONALE 
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